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PRESENTACIÓN 
 

En el Plan de Desarrollo 2016 – 2019 ‘Cali progresa contigo’, la ciudadanía podrá 

reconocer cinco ejes sobre los cuales se construyen las principales apuestas para 

impulsar el desarrollo en el municipio, entendiendo que es la gente y su bienestar, 

el centro de atención sobre el cual se desplegarán las acciones del gobierno 

municipal. Esta prioridad se evidencia en el porcentaje de inversión que alcanzará 

el tema social en el próximo cuatrienio, con un 63,9 % asignado a los programas y 

proyectos que se adelantarán en materia de salud y educación principalmente; 

haciendo un esfuerzo por generar mayores oportunidades para el disfrute del 

deporte, la cultura y la recreación para todos los grupos poblacionales, 

concentrando especial interés sobre las comunidades más vulnerables, a quienes 

se deben brindar garantías de inclusión.1 

En este sentido el municipio de Santiago de Cali, a través de la Secretaría de 

Educación Municipal consciente de la responsabilidad social que por mandato 

constitucional y de la ley tiene, y que siendo parte integral del estado colombiano, 

debe velar por el cabal cumplimiento de uno de los derechos fundamentales de la 

sociedad colombiana como es el de la educación2, incluye en su plan de desarrollo 

2016-2019 “CALI PROGRESA CONTIGO” un componente que cobra gran 

relevancia para alcanzar los fines de su misión, es componente plasmado en dicho 

plan como 1.4 “Educación con Calidad, eficiencia y equidad” enmarca en su objetivo 

este propósito “mejorar la calidad de la educación para Santiago de Cali”, a través 

de un numero plural de estrategias articuladoras en los diferentes niveles y sectores. 

La Secretaría de Educación, atendiendo los principios rectores de la función 

pública3, y consciente que estos se constituyen como elementos orientadores de la 

función administrativa, que deben guiar cada una de las acciones que realicen las 

entidades territoriales, ha atendido lo instruido por el Decreto 1851 de 20154, y 

después de acopiar información del sector y analizar las diferentes cifras y 

situaciones que rodean el ejercicio práctico de la prestación del servicio educativo 

en el Municipio de Santiago de Cali, presenta en este informe el resultado del 

Estudio de Insuficiencia y Limitaciones 2019. 

  

                                            

1 http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/114694/plan_de_desarrollo_municipal_2016_2019/ 
2 Artículo 67 de la Constitución Política Nacional 
3 Artículo 3 – Ley 489 de 1998 
4 Artículo 2.3.1.3.2.6 Decreto 1851 
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1. GENERALIDADES 
 

El Estudio de insuficiencia y limitaciones determinado por el Artículo 2.3.1.3.2.6 del 

Decreto 1851 de 2015, se constituye en una herramienta de planificación de 

obligatorio cumplimiento, la cual a partir del análisis técnico de información y 

situaciones propias y/o particulares del Municipio de Cali, permite evidenciar si se 

presenta déficit o sobreoferta de cupos educativos y en qué zonas, de acuerdo a la 

caracterización de la comuna, según los criterios definidos en el presente 

documento. Esto con el fin de aportar elementos de juicio para la toma de 

decisiones, para la definición, revisión y/o puesta en marcha de las estrategias que 

la Secretaría de Educación adoptará o fortalecerá para garantizar el acceso y 

permanencia en el Sistema Educativo a la población del Municipio de Cali en 

aquellas comunas donde no se tenga la suficiente oferta educativa en las 

Instituciones Educativas Oficiales. 

1.1. Componentes 
Los siguientes son los componentes de información que conforman el presente 

documento: 

 Oferta Educativa 

 Análisis de la Demanda y la Población 

 Oferta vs. Demanda Educativa 

 Planta de personal docente y Directivo Docente 

 Estrategias de Ampliación de Cobertura Educativa 

 Plan de mitigación de la contratación del Servicio Educativo 

1.2. Clasificación de las Comunas 
La clasificación de las comunas se establece mediante el cruce de la siguiente 

información para la población en edad escolar: 

1. Datos de la matrícula de las Instituciones Educativas Oficiales, con corte al 1 de 

Octubre de 2018 del Sistema Integrado de Matrículas SIMAT, Anexo 6A. 

2. Datos de la matrícula subsidiada en establecimientos educativos privados, 

Concesionadas y en Confesión Religiosa, con corte al 1 de Octubre de 2018 del 

Sistema Integrado de Matrículas SIMAT, Anexo 6A. 

3. Datos de la matrícula privada en establecimientos educativos privados, con corte 

al 1 de Octubre de 2018 del Sistema Integrado de Matrículas SIMAT, Anexo 5A. 

4. Capacidad Instalada y Proyección de cupos para el año lectivo 2019 de las 

Instituciones Educativas Oficiales del Municipio de Santiago de Cali. Anexo 8 del 

Sistema Integrado de Matrículas SIMAT. 

5. Datos de la Proyección de la Población en Edad Escolar 2019 por comuna del 

Municipio, entregado por la Subsecretaría de Planeación Sectorial de la 

Secretaría de Educación Municipal de Santiago de Cali tomando como 
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referencia la información del Departamento Administrativo Nacional de 

Estadística - DANE. 

6. Datos de la Población del SISBEN encuestada en Edad Escolar  (6 a 17 años) 

según comuna con fecha de Julio 2017 proporcionado por el Departamento 

Administrativo de Planeación Municipal de Santiago de Cali. 

El análisis de las variables mencionadas anteriormente identifica las comunas que 

presentan cobertura plena de demanda de cupos y en cuáles hay déficit o 

sobreoferta de cupos escolares.  Para efectos prácticos este estudio clasifica las 

comunas según los resultados de capacidad de Oferta Vs Demanda, pero dando 

cuenta de las realidades sociales, económicas, poblacionales de la comuna, 

inclusive particularidades de cercanía en las cuales las Instituciones y sedes 

Oficiales ubicadas en límites de comunas prestan el servicio a habitantes tanto de 

sus comunas, como de las comunas cercanas, al igual que el histórico de matrículas 

en las Instituciones Educativas Oficiales. Esta clasificación es la siguiente: 

 Comuna Deficitaria 

 Comuna Intermedio 

 Comuna No Deficitaria 

1.3. Fuentes de Información 
A continuación se enuncian las fuentes de información empleadas en la elaboración 

del presente documento: 

 SISTEMA INTEGRADO DE MATRICULAS - SIMAT: Aplicativo 

suministrado por el Ministerio de Educación Nacional, a través del cual el 

Municipio de Cali, realiza el registro y administración de la información de 

la matricula oficial y privada del Municipio. 

 HUMANO: Aplicativo suministrado por el Ministerio de Educación 

Nacional, a través del cual el Municipio de Cali, realiza el registro y 

administración de la información del Talento Humano del Municipio.  

 DANE: Información estadística de comportamientos poblacionales. 

 SUBSECRETARIA DE PLANEACION SECTORIAL DE LA SECRETARIA 

DE EDUCACION MUNICIPAL: Consulta del Plan de Intervención en 

Infraestructura en IEO 2017-2019 e información estadística de 

comportamientos poblacionales. 

 SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA 

SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL: Estudio de Planta Docente, 

Directivo Docente y Administrativo de la Secretaria de Educación 

Municipal de Santiago de Cali. 

 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN MUNICIPAL: 

encuesta de población en edad escolar en SISBEN, estratificación de las 

comunas urbanas y rurales. 
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 SECRETARIA DE SEGURIDAD Y JUSTICIA: información de homicidios 

por comunas. 

2. Oferta Educativa 
Según lo describe en su articulado el Decreto 1851 de 2015, el análisis de la oferta 

corresponde al número de cupos disponibles en las Instituciones Educativas 

Oficiales para garantizar la continuidad de los estudiantes antiguos y el acceso a 

estudiantes nuevos en el Sistema Educativo, así como la capacidad de la 

infraestructura física oficial disponible en la entidad territorial certificada para la 

prestación del servicio educativo en la siguiente vigencia. 

Para lo anterior el Municipio de Santiago de Cali, realiza de conformidad a la 

planeación del proceso de Gestión de la Cobertura Educativa establecido mediante 

Resolución No. 4143.010.21.03768 de 2018 del 16 de Abril de 2018,  la Proyección 

de Cupos y Capacidad Instalada 2019 de Instituciones Educativas Oficiales, cuyo 

resultado es el siguiente: 

Tabla 1 Proyección de Cupos y Capacidad Instalada 2019 

COM INSTITUCIÓN EDUCATIVA PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

4 IE GUILLERMO VALENCIA 90 245 100 43 478 

7 IE VICENTE BORRERO COSTA 150 1.306 925 290 2.671 

2 IETC SANTA CECILIA 205 1.330 1.024 360 2.919 

8 IE ALBERTO CARVAJAL BORRERO 50 470 385 140 1.045 

4 IE LA MERCED 75 622 640 304 1.641 

9 
IE GRAL ALFREDO VÁSQUEZ 
COBO 

120 685 640 240 1.685 

5 IETC SIMÓN RODRÍGUEZ 160 820 825 285 2.090 

19 IE  LICEO DEPARTAMENTAL 115 720 1.128 450 2.413 

9 IETI ANTONIO JOSÉ CAMACHO 240 1.034 1.848 760 3.882 

20 IE EUSTAQUIO PALACIOS 335 2.326 1.615 544 4.820 

10 
IETC JOSÉ MARIA VIVAS 
BALCAZAR 

60 851 840 354 2.105 

8 IE VILLACOLOMBIA 60 620 680 160 1.520 

3 IE DE SANTA LIBRADA 160 1.295 735 385 2.575 

8 
IE JOSÉ MANUEL SAAVEDRA 
GALINDO 

70 440 380 194 1.084 

3 
IE NORMAL SUPERIOR 
FARALLONES CALI 

250 1.395 1.240 790 3.675 

12 IETC HERNANDO NAVIA VARON 81 760 990 385 2.216 

11 IETI DIEZ DE  MAYO 60 480 700 260 1.500 

12 IE EVA RIASCOS PLATA 210 760 440 120 1.530 

12 IETI  MARICE SINISTERRA 60 490 315 100 965 

13 IE BARTOLOME LOBOGUERRERO 125 1.040 800 320 2.285 

4 IE JOSÉ ANTONIO GALÁN 50 336 317 100 803 

8 IE JUAN DE AMPUDIA 120 689 680 200 1.689 
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COM INSTITUCIÓN EDUCATIVA PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

12 IE JUAN  XXIII 165 836 785 214 2.000 

12 IE JULIO DE CAICEDO Y TELLEZ 200 1.060 700 140 2.100 

7 
IE SAN JUAN BAUTISTA DE LA 
SALLE 

50 370 250 80 750 

16 IE CRISTÓBAL COLON 135 888 575 148 1.746 

8 IE EVARISTO GARCÍA 100 580 340 130 1.150 

20 IE JUANA DE CAICEDO Y CUERO 130 800 840 320 2.090 

10 
IE NORMAL SUPERIOR SANTIAGO 
DE CALI 

140 798 1.041 865 2.844 

1 IE ISAÍAS GAMBOA 115 759 874 315 2.063 

4 IE REPUBLICA DE ISRAEL 22 320 474 200 1.016 

11 IETC VILLA DEL SUR 120 800 765 315 2.000 

11 IE COMERCIAL CIUDAD DE CALI 50 440 1.245 445 2.180 

9 IE REPUBLICA DE ARGENTINA 125 625 280 70 1.100 

10 
IE JOAQUÍN DE CAYZEDO Y 
CUERO 

135 960 679 245 2.019 

11 IE CIUDAD MODELO 134 935 635 265 1.969 

4 IE INEM JORGE ISAACS CALI 415 2.649 2.664 1.480 7.208 

7 IE SIETE DE AGOSTO 140 810 680 200 1.830 

8 IE SANTA FE 150 710 700 280 1.840 

11 
IE GRAL FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 

125 645 677 240 1.687 

16 
IE LIBARDO MADRID 
VALDERRAMA 

120 1.066 770 280 2.236 

13 IE EL DIAMANTE 240 1.436 848 280 2.804 

16 IE CARLOS HOLMES TRUJILLO 230 1.448 1.005 292 2.975 

10 IE JOSÉ MARIA CARBONELL 90 927 800 346 2.163 

6 IETI PEDRO ANTONIO MOLINA 300 2.674 2.288 784 6.046 

10 IE CARLOS HOLGUIN LLOREDA 285 922 600 240 2.047 

1 IE JOSÉ HOLGUÍN GARCÉS 240 1.590 1.120 350 3.300 

7 IE MANUEL MARIA MALLARINO 90 505 490 156 1.241 

1 IE LUIS FERNANDO CAICEDO 60 350 240 90 740 

11 IE BOYACÁ 50 300 514 216 1.080 

18 IE ALVARO ECHEVERRY PEREA 210 1.250 760 320 2.540 

18 IE JUAN PABLO II 240 1.546 999 331 3.116 

51 IE INCOLBALLET 20 185 199 61 465 

19 
IE POLITÉCNICO MUNICIPAL DE 
CALI 

205 1.315 1.050 420 2.990 

18 IE LA ESPERANZA 270 1.602 1.222 417 3.511 

14 IE LA ANUNCIACIÓN 180 1.250 695 240 2.365 

15 IE CIUDAD CORDOBA 175 1.341 1.012 310 2.838 

15 IE GABRIEL GARCIA MARQUEZ 245 1.847 960 320 3.372 

14 IE GABRIELA MISTRAL 200 1.458 1.257 420 3.335 

5 IE CELMIRA BUENO DE OREJUELA 130 1.090 735 291 2.246 

10 IE RAFAEL NAVIA VARON 105 720 963 421 2.209 
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COM INSTITUCIÓN EDUCATIVA PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

13 IE HUMBERTO JORDÁN MAZUERA 220 1.152 715 315 2.402 

8 IE LAS AMÉRICAS 144 764 1.046 320 2.274 

13 IE JESUS VILLAFAÑE FRANCO 77 488 473 110 1.148 

13 IE SANTA ROSA 150 1.020 530 130 1.830 

14 IE MONSEÑOR RAMON ARCILA 240 1.330 950 418 2.938 

15 
IETI CARLOS HOLGUIN 
MALLARINO 

120 860 1.250 305 2.535 

16 IETI DONALD RODRIGO TAFUR 220 1.500 1.200 320 3.240 

11 IE AGUSTÍN NIETO CABALLERO 110 940 1.120 472 2.642 

21 IE TÉCNICA CIUDADELA DESEPAZ 60 475 480 240 1.255 

4 IETI VEINTE DE JULIO 80 565 706 239 1.590 

17 IETI COMUNA 17 70 475 672 311 1.528 

13 IETI LUZ HAYDEE GUERRERO 140 880 925 200 2.145 

20 IE MULTIPROPÓSITO 180 1.375 688 235 2.478 

4 IE SANTO TOMAS 60 375 540 407 1.382 

7 IE ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO 180 1.260 792 374 2.606 

16 IE RODRIGO LLOREDA CAICEDO 170 1.083 690 280 2.223 

15 IE NUEVO LATIR 248 1.645 1.280 480 3.653 

51 IE NAVARRO 28 205 200 40 473 

52 IE EL HORMIGUERO 57 450 350 88 945 

55 IE VILLACARMELO 50 315 280 95 740 

54 IE LA BUITRERA 93 657 796 310 1.856 

53 IE PANCE 31 171 230 94 526 

60 
IE FRANCISCO JOSÉ LLOREDA 
MERA 

50 410 565 222 1.247 

56 IE LOS ANDES 45 222 189 42 498 

64 IE MONTEBELLO 85 690 508 206 1.489 

59 IE FELIDIA 25 142 131 61 359 

65 IE GOLONDRINAS 50 236 224 91 601 

57 IE PICHINDE 20 100 210 70 400 

62 IE LA PAZ 17 130 139 34 320 

58 IE LA LEONERA 45 135 118 40 338 

TOTAL 12.047 78.571 67.975 25.870 184.463 

Fuente: Capacidad Instalada y Proyección de Cupos 2019. Anexo 8 SIMAT. 

Los directivos docentes de cada Institución Educativa Oficial tienen la obligación de 

proyectar el número de cupos por grado y jornada a atender en cada sede 
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educativa, garantizando la continuidad de los estudiantes, la atención a estudiantes 

nuevos y la inclusión de la población con situaciones de vulnerabilidad.5 

En esta proyección se determinan las Estrategias de Ampliación de Cobertura, 

mediante la distribución adecuada de Planta Docente y Administrativa; haciendo 

uso eficiente de los recursos existentes; reorganizando los grupos de clase; 

optimizando, adecuando, ampliando o rotando los espacios escolares; realizando 

convenios de continuidad entre Instituciones Educativas y dotando a los mismos de 

los recursos necesarios, teniendo en cuenta su modelo pedagógico, dentro de los 

parámetros establecidos por el Ministerio de Educación Nacional. 

Gráfico 1 Capacidad Instalada y Proyección de Cupos 2016-2019 

 

Fuente: Estudio de Insuficiencia 2018 y Reporte Proyección de Cupos SIMAT. 

El gráfico anterior muestra las variaciones que ha presentado la capacidad instalada 

y proyección de cupos desde los años 2016 hasta el 2019, evidenciando una caída 

hasta el 2018 en los valores de la capacidad de atención en las Instituciones 

Educativas Oficiales, esto se explica por el trabajo articulado que la Secretaría de 

Educación Municipal viene realizando con los equipos de planta, gestión de 

matrícula, planeación sectorial y directivos docentes, con el objetivo de analizar la 

capacidad instalada con que cuenta cada institución y reorganizar la planta de 

docente y de directivos del Municipio,  teniendo en cuenta las relaciones técnicas 

del Ministerio de Educación Nacional. Adicionalmente para la vigencia 2019 se 

realizó la proyección de cupos de 3 sedes educativas nuevas (dos adquiridas y una 

restituida) lo que impacta en el incremento de la capacidad instalada.  

                                            

5 No se incluye la proyección de cupos para la Institución Educativa de concesión ni de los contratos 
para la promoción e implementación de estrategias de desarrollo pedagógico con iglesias y 
confesiones religiosas. 
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Producto de ello se obtiene como resultado una proyección de oferta educativa de 

184.463 cupos escolares para la población en edad escolar en las 91 Instituciones 

Educativas Oficiales, incluyendo la oferta de las metodologías flexibles (Brújula, 

aceleración y Caminar en Secundaria) y las complementarias (Normales). 

3. Análisis de la Demanda y la Población 
El análisis de la población corresponde a la estimación de la Población en Edad 

Escolar que existe en el Municipio de Santiago de Cali, para ello se debe analizar 

diferentes variables dado que en la presente vigencia se está realizando el tercer 

Censo Nacional por parte del DANE, por lo que se tomaran las proyecciones 

poblacionales que esta entidad ha publicado como una de las referencias base. 

Para ajustar y mejorar la caracterización de la población en edad escolar en cada 

una de las comunas del Municipio de Santiago de Cali se han tomado otras fuentes 

de información a nivel municipal. 

3.1. Proyección Poblacional del DANE 
La información publicada por el DANE con relación a los datos demográficos para 

el año 2019 son proyecciones que fueron realizadas tomando como base en el 

ajuste de los resultados de población que arrojo el Censo 2005 y la conciliación 

censal 1985 - 2005; así como los análisis sobre el comportamiento de las variables 

determinantes de la evolución demográfica, las hipótesis y algunos comentarios 

sobre sus resultados. 

“Las proyecciones de población a nivel nacional y departamental se han elaborado 

mediante el “Método de Componentes Demográficos” y a nivel total municipal se 

aplicó el método semidemográfico de “Relación de Cohortes”, obteniendo 

resultados de acuerdo con las estructuras de población de los censos y las 

tendencias demográficas del pasado reciente, así como de los supuestos a corto y 

mediano plazo para los componentes de fecundidad, mortalidad y migración. Para 

la desagregación de la población por cabecera resto, se proyectó la participación de 

las cabeceras municipales con ayuda de la función logística.”6 

 

 

                                            

6 http://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/proyecciones-de-
poblacion 
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Gráfico 2 Comparativo de la población en Edad Escolar, años desde el 2005 hasta el 2019 

 

Fuente: DANE - Proyecciones de población 2005-2019 en edades simples de 5 a 16 años. 

Tabla 2 Proyecciones de Población en Edades Simples, Cali, Valle del Cauca (2018-2019) 

 2018 2019 

Edades Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

5 35.383 18.037 17.346 35.382 17.999 17.383 

6 35.477 18.068 17.409 35.471 18.029 17.442 

7 35.623 18.126 17.497 35.621 18.096 17.525 

8 35.817 18.209 17.608 35.829 18.195 17.634 

9 36.057 18.315 17.742 36.088 18.323 17.765 

10 36.331 18.440 17.891 36.386 18.475 17.911 

11 36.632 18.581 18.051 36.715 18.649 18.066 

12 36.993 18.749 18.244 37.095 18.836 18.259 

13 37.428 18.948 18.480 37.535 19.032 18.503 

14 37.911 19.169 18.742 38.011 19.234 18.777 

15 38.389 19.389 19.000 38.489 19.440 19.049 

16 38.861 19.603 19.258 38.970 19.646 19.324 

Totales 440.902 223.634 217.268 441.592 223.954 217.638 

Fuente: DANE - Proyecciones de población 2018-2019 por sexo y edades simples de 5 a 16 años. 

Contando con que el último censo en Colombia fue realizado en el año 2005 y que 

en el 2018 se está realizando la actualización del mismo, es de tener en cuenta que 

toda proyección lleva implícito un grado de incertidumbre, que es 

independientemente de la calidad de información disponible y de los instrumentos, 

herramientas y modelos aplicados. El grado de precisión de las mismas, estará 
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relacionado de manera directa con el grado de acierto que se tenga frente a la 

formulación de los escenarios plausibles, acerca de la evolución futura de los 

componentes demográficos. 

Dado que para el presente análisis poblacional por parte de la Secretaría de 

Educación de Santiago de Cali se realizará por las comunas urbanas y rurales se 

tomara como referente la información de las proyecciones del DANE por cada una 

de ellas; como resultado se ilustra a continuación la siguiente tabla que proyecta 

basado en la información del DANE la posible población en las comunas de 

Santiago de Cali: 

Tabla 3 Proyección de la población Municipal Santiago de Cali año 2019, por comunas y edades 
simples de 5 a 16 años y Niveles escolares. 

COMUNA TOTAL PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA 

1 15868 1428 6743 5181 2517 

2 16701 1019 6399 6135 3148 

3 6911 637 2754 2349 1170 

4 10748 791 4330 3679 1949 

5 19226 1490 7882 6507 3346 

6 38873 3226 15958 12990 6699 

7 16054 1277 6318 5565 2894 

8 18093 1361 7198 6268 3265 

9 8473 664 3216 2569 2024 

10 18484 1336 7309 6441 3399 

11 20080 1589 8327 6759 3404 

12 13939 1043 5627 4820 2448 

13 40260 3506 16619 13222 6913 

14 38616 3176 16062 12715 6663 

15 31857 2819 13092 10910 5036 

16 21070 1718 8446 7140 3765 

17 18230 1349 7129 6269 3483 

18 22075 1790 9129 7418 3738 

19 13911 985 5429 4670 2827 

20 15610 1259 6230 5339 2780 

21 25956 2159 10871 8768 4158 

22 2265 67 962 831 405 

Rural 8294 693 3363 2809 1430 

Total 441592 35382 179395 149356 77459 
Fuente: DANE y Subsecretaría de Planeación Sectorial, Secretaria de Educación Municipal Santiago 

de Cali. 

En los resultados del censo del año 2005 procesados por el REDATAM, 

CEPAL/CELADE 2007, se dispone del número total de personas por comuna y por 
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edades simples para el municipio de Santiago de Cali. De aquí se obtienen las 

ponderaciones de las edades simples por comuna. 

El DANE realiza proyecciones de población por para los años siguientes, lo cual 

permite determinar el cambio relativo del tamaño de la población en el tiempo 

(∆𝑃𝑡1−𝑡0) para cada categoría de edad. 

Utilizando los pesos relativos de cada categoría de edad por comuna y las 

proyecciones de población del DANE, se obtiene un estimado en el tiempo del 

número de habitantes por grupos de edad según comuna, para el municipio. 

“Para efectos de este ejercicio académico se supone que las características 

demográficas al interior de las comunas se mantienen constantes en el tiempo, lo 

cual permite aplicar las ponderaciones de edad por comuna, a las proyecciones 

realizadas por el DANE para cada año.” 

Gráfico 3 Proyección de la Población en Edad Escolar por Comunas para el 2019 

 

Fuente: DANE y Subsecretaría de Planeación Sectorial, Secretaria de Educación Municipal Santiago 

de Cali. 

Del gráfico anterior se puede apreciar en donde se concentra la mayor cantidad 

población en Edad Escolar en las comunas 6 (8.80%), 13 (9.12%), 14 (8.74%), 15 

(7.21%), 16 (4.77%), 18 (5.00%) y 21 (5.88%) representando un 49.53% de toda 

esta proyección poblacional, esto con el fin de que los esfuerzos de la 

Administración deben enfocarse en estas zonas para establecer estrategias de 

acceso y permanencia. También se destaca el hecho que para los niveles escolares 

se tiene una potencial demanda poblacional para la primaria con un 40.62% y para 

la secundaria con un 33.82% (esto debido al gran rango de edad variable en estos 

niveles) y para la prescolar del 8.01% y 17.54% de la media que debe ser tenido en 

15868
16701

6911

10748

19226

38873

16054
18093

8473

18484
20080

13939

40260
38616

31857

21070
18230

22075

13911
15610

25956

2265

8294

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000



Estudio de Insuficiencia y limitaciones 2019 
 

 
 

Página 15 de 95 

cuenta en la distribuciones de docentes y grupos para optimizar los recursos y 

garantizar la cobertura educativa. 

3.2. Población encuestada en 2017 del SISBEN 
De manera comparativa a la información del DANE, se presenta también la 

población en edad escolar que se encuentra registrada en SISBEN de acuerdo a la 

encuesta con fecha de Julio 2017. A pesar de que la fecha de corte no es de la 

presente vigencia, la información suministrada por el Departamento Administrativo 

de Planeación Municipal7 ilustra mejor la realidad de la población en condiciones 

socioeconómicas atendidas principalmente desde el sector oficial. 

Gráfico 4 Población Encuestada de SISBEN en Edad Escolar por Comunas - Julio 2017 

 

Fuente: SISBEN, Departamento Administrativo de Planeación, Alcaldía de Cali. 

Del gráfico anterior se presenta una similitud con la población en edad escolar de 

las proyecciones del DANE en las comunas con mayor cantidad de personas que 

demandarán cupos educativos, de la siguiente manera se puede observar que cerca 

de un 52,40% de esta población se concentra en la comuna 6 (7,7%), la comuna 13 

(11,75%), la comuna 14 (13,08%), la comuna 15 (9,88%) y la comuna 21 (10%), 

también destacando una gran población en las comunas 7, 16, 18 y 20. De manera 

muy general esta población corresponde a las zonas de ladera o del Jarillón del Rio 

Cauca con varias excepciones. 

                                            

7 Oficio del Departamento de Planeación Municipal Radicado No. 201841320400019784 – Solicitud 
de insumos para el Estudio de Insuficiencia  y Limitaciones 2019, en respuesta a Oficio 
201841430500003924 de la Subsecretaría de Cobertura Educativa. 
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Esta información mejora la clasificación de la población a atender desde el sistema 

educativo oficial, teniendo en cuenta que el SISBEN es obtenido a través de una 

encuesta y la cifra DANE es realizada a través de la proyección de la población 

censada en 2005. 

3.3. Evolución de la Matrícula 
En este componente se muestran los comportamientos y evolución de la matrícula de 

los últimos 3 años, con el fin de conocer sus variaciones y probables tendencias que 

ocurren en la población estudiantil. A continuación se presenta una tabla con 

información de los niveles y sector de la matrícula: 

Tabla 4 Comparativo de Matriculas de 2016 a 2018 

SECRETARIA DE EDUCACION 

COMPARATIVO MATRICULA 2016 vs. 2018 

VIGENCIA SECTOR 
NIVELES EDUCATIVOS 

TOTAL Fuente  
PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA  COMP. 

2016 

OFICIAL  10.054 66.836 58.297 21.297 565 157.049 
Anexo 6A 30 
de Oct 2016 

CONTRATADO  3.247 32.677 23.762 8.664 0 68.350 
Anexo 6A 30 
de Oct 2016 

PRIVADO  10.188 52.503 38.522 15.564 0 116.777 
Anexo 5A 30 
de Oct 2016 

TOTAL 2016 23.489 152.016 120.581 45.525 565 342.176   

2017 

OFICIAL  10.038 64.699 58.768 20.831 579 154.915 
Anexo 6A 30 
de Oct 2017 

CONTRATADO  3.557 32.189 25.064 8.527 0 69.337 
Anexo 6A 30 
de Oct 2017 

PRIVADO  9.732 48.004 36.065 14.885 0 108.686 
Anexo 5A 30 
de Oct 2017 

TOTAL 2017 23.327 144.892 119.897 44.243 579 332.938   

2018 

OFICIAL  9.866 66.398 60.426 21.143 440 158.273 
Anexo 6A 1 
de Oct  2018  

CONTRATADO  5.070 28.778 24.424 7.550 0 65.822 
Anexo 6A 1 
de Oct 2018 

PRIVADO  8.706 48.144 46.334 14.323 0 117.507 
Anexo 5A 1 
de Oct 2018 

TOTAL 2018 23.642 143.320 131.184 43.016 440 341.602   

Fuente: SIMAT histórico y Anexos 5A y 6A de las Instituciones Educativas Oficiales, Privadas y 

Contratadas. 
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Gráfico  1 Matricula Oficial Vs Matricula Contratada 2016-2018 

 

Fuente: SIMAT histórico y Anexo 6A de las Instituciones Educativas Oficiales y Contratadas cortes 

del 30 de Octubre 2016, 2017 y 2018. 
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educativos para permitir identificar cuales tienen una mayor necesidad de atención. 

También se tendrá en cuenta la información histórica del movimiento de la matrícula, 

la información particular de estrato socioeconómico y demás datos demográficos y 

particularidades identificadas por las mismas Instituciones Educativas Oficiales con 

el fin de tomar mayor cantidad de variables en dicha calificación. 

A continuación, se presenta la descripción y características propias de la prestación 

del servicio educativo por cada una de las comunas urbanas y rurales de Santiago 

de Cali. 

Comuna 1 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100497301 MEDIA ACADÉMICA IE ISAÍAS GAMBOA 1 

17600100497302 MEDIA ACADÉMICA LA INMACULADA 2 

17600100497303 MEDIA ACADÉMICA ALEJANDRO CABAL 3 

17600100497304 MEDIA ACADÉMICA JOSÉ CELESTINO MUTIS 4 

17600100497305 MEDIA ACADÉMICA EL AGUACATAL 5 

17600100866901 MEDIA TÉCNICA IE JOSÉ HOLGUÍN GARCÉS 6 

17600100866902 MEDIA TÉCNICA ANA MARÍA LLOREDA 7 

17600100866906 MEDIA TÉCNICA JOSÉ ACEVEDO Y GÓMEZ 8 

17600100866903 MEDIA TÉCNICA MARICE SINISTERRA 9 

17600100866905 MEDIA TÉCNICA ULPIANO LLOREDA 10 

17600100866904 MEDIA TÉCNICA VILLA DEL MAR 11 

17600100876601 MEDIA CASD IE LUIS FERNANDO CAICEDO 12 

17600100876602 MEDIA ACADÉMICA CECILIA CABALLERO DE LÓPEZ 13 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 1 se encuentra ubicada al occidente de la ciudad de Santiago de Cali, 

conocida como zona de ladera, está compuesta por los barrios: Aguacatal, Terrón 

Colorado, Vista Hermosa y Patio Bonito, de donde proviene la población atendida, 

en estos barrios predominan los estratos 1 y 2. 
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Tabla 5 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 1 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 1 653 350 4 5 1 6 169 1 

0101 Terrón Colorado 84 309  -  -  - 2 43 2 

0102 Vista Hermosa 199 18  -  -  -  - 30 1 

0196 Patio Bonito 161  -  -  -  -  - 37 1 

0199 Aguacatal 209 23 4 5 1 4 59 1 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Actualmente al sector han llegado familias en situación de desplazamiento, los 

cuales están poblando las zonas del sector La Fortuna, Patio Bonito, Palmas 1 y 

Palmas 2, formando asentamientos lo que aumenta el nivel de población en la 

comuna. También se tiene una población en edad escolar según la encuesta del 

SISBEN de 2017 de aproximadamente 7.300,  lo que evidencia un este incremento 

de la población tan vulnerable que puede requerir acceder al sistema educativo por 

medio de la gratuidad. 

Para atender la población en edad escolar la comuna cuenta con 3 Instituciones 

Educativas Oficiales, 13 sedes educativas y la sede Aguacatal del Institución 

Educativa Llano Verde, la cual es recibida en el año 2017 por el Municipio y operada 

por la Fundación Santa Isabel de Hungría como confesión religiosa, su matrícula es 

caracterizada como oficial subsidiada. 

Se requiere optimizar la capacidad instalada de las Instituciones Educativas 

Oficiales, hacer uso de estrategias de acceso y permanencia como el transporte 

escolar de los estudiantes de básica secundaria y media que no pueden atender , 

para ser enviados a otras comunas, en especial a las Instituciones Educativas Santa 

Librada y Antonio José Camacho cercanas a su ubicación y vías. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 8 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 0,95% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Registrando así una de las 

tasas más bajas de la ciudad. 
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Comuna 01 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1428 6743 5181 2517 15869 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 577 3249 2842 898 7566 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
476 2787 2636 1468 7367 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
415 2699 2234 755 6103 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
 

Comuna 2 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA – SEDES  

17600100167201 MEDIA TÉCNICA IE TÉCNICO DE COMERCIO SANTA CECILIA 1 

17600100167202 MEDIA TÉCNICA REPUBLICA DE FRANCIA 2 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA – SEDES  

17600100167203 MEDIA TÉCNICA BRISAS DE LOS ALAMOS 3 

17600100167204 MEDIA TÉCNICA REPUBLICA  DE BRASIL 4 

17600100167206 MEDIA TÉCNICA REPUBLICA  DE BRASIL ALTO MENGA 5 

17600100167205 MEDIA TÉCNICA LA INMACULADA – BATACLAN 6 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 2, presenta un déficit de cupos escolares en el sector oficial debido al 

crecimiento en el estrato 1, más exactamente en la zona conocida como Alto Menga, 

este sector ha aumentado la demanda de estudiantil, para mitigar este 

comportamiento, la Institución Educativa Oficial del sector, tiene como estrategia el 

trasporte desde el sector hasta la sede principal de la institución. Por la alta 

demanda una gran cantidad de estudiantes se desplazan a la comuna 4 a 

Instituciones Educativas como el INEM Jorge Isaac y Veinte de Julio. 

La población que reside en la comuna pertenece en su mayoría a los estratos 4, 5 

y 6, teniendo en cuenta su capacidad económica y evidenciando el reporte de 

matrícula para el año lectivo actual atención en establecimientos educativos 

privados correspondiente aproximadamente a un 71%. 

Tabla 6 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 2 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 2 114 33 279 895 890 212 1.221 4 

0201 Santa Rita  -  -  - 2 6 30 3 6 

0202 Santa Teresita  -  -  -  2 56 7 6 

0203 Arboledas 2 6 1 2 2 40 24 6 

0204 Normandía  - 1 1 1 1 36 36 6 

0205 Juanambú  -  - 1 9 25 20 14 5 

0206 Centenario  -  -  - 2 31  - 35 5 

0207 Granada 1 2 7 141 7 3 51 4 

0208 Versalles  -  -  - 8 53  - 29 5 

0209 San Vicente  -  -  - 93 71  - 119 4 

0210 Santa Mónica  -  - 1 13 138 10 92 5 

0211 Prados del Norte  -  - 5 26 144  - 112 5 

0212 La Flora  -  -  - 8 195  - 54 5 

0213 La Campiña  -  -  - 58 4  - 15 4 

0214 La Paz  - 5 24 2 1  - 10 3 

0215 El Bosque 1 3 2 30 86  - 37 5 

0216 Menga  - 1 1 1  - 16 62 6 

0217 Ciudad Los Alamos  -  - 110 24  -  - 160 3 

0218 Chipichape  -  - - 4 10 1 27 5 

0219 Brisas de Los Alamos   -  - 124 1  -  - 40 3 

0293 Urbanización La Merced  -  -  - 140  -  - 35 4 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 2 114 33 279 895 890 212 1.221 4 

0294 Vipasa  -  -  - 286 1  - 98 4 

0295 Urbanización La Flora 1  -  - 43 100  - 79 5 

0296 Altos de Menga 99 14 2 1 1  - 14 1 

0297 Sector Altos Normandía   Batac 10 1  -  -  -  - 43 1 

0298 Area en desarrollo Parque del Amor  -  -  -  - 12  - 25 5 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 19 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 2,27% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. 

El sector de la comuna se caracteriza por tener centros comerciales, sedes 

empresariales y edificaciones de apartamentos y conjuntos cerrados. 

Comuna 02 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1019 6399 6135 3148 16701 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 592 3874 3248 1465 9179 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
101 560 533 262 1456 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
205 1330 1024 360 2919 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 3 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100181801 MEDIA ACADÉMICA IE SANTA LIBRADA 1 

17600100181803 MEDIA ACADÉMICA CARLOS A.SARDI G. 2 

17600100181802 MEDIA ACADÉMICA LUIS CARLOS PEÑA 3 

17600100181805 MEDIA ACADÉMICA SANTIAGO DE CALI 4 

17600100181806 MEDIA ACADÉMICA REPUBLICA DE MEXICO               5 

17600100181807 MEDIA ACADÉMICA EL PILOTO 6 

17600100181804 MEDIA ACADÉMICA EUSTAQUIO PALACIOS 7 

17600100225301 MEDIA ACADÉMICA IE NORMAL SUPERIOR FARALLONES DE CALI 8 

17600100225309 MEDIA ACADÉMICA MARTIN RESTREPO MEJIA  9 

17600100225308 MEDIA ACADÉMICA SALVADOR IGLESIAS 10 

17600100225307 MEDIA ACADÉMICA CLUB NOEL 11 

17600100225305 MEDIA ACADÉMICA MARÍA PERLAZA 12 

17600100225303 MEDIA ACADÉMICA MANUEL SINISTERRA PATIÑO 13 

17600100225306 MEDIA ACADÉMICA LOS CRISTALES 14 

17600100225304 MEDIA ACADÉMICA FRANCISCO JOSE DE CALDAS 15 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 3 de Cali está ubicada en el centro del casco urbano. Limita al norte con 

la Comuna 2, al occidente con la Comuna 19, al sur con la Comuna 9, y al oriente 

con la Comuna 4. La comuna 3 incluye el centro histórico de la ciudad, y es lugar 

de gran parte de los establecimientos financieros, comerciales y oficinas del 
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Gobierno Local, Departamental y Nacional. Se caracteriza por tener principalmente 

estrato 3. 

Tabla 7 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 3 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 3 60 146 746 27 51 1 531 3 

          

0301 El Nacional 4 14 14  - 1  - 8 2 

0302 El Peñón  -  - 3 10 50 1 14 5 

0303 San Antonio  - 7 105  -  -  - 19 3 

0304 San Cayetano  - 2 128  -  -  - 7 3 

0305 Los Libertadores  -  - 129  -  -  - 8 3 

0306 San Juan Bosco  - 1 102  -  -  - 26 3 

0307 Santa Rosa  -  - 51 2  -  - 19 3 

0308 La Merced  -  - 28 6  -  - 41 3 

0309 San Pascual 38 5 17  -  -  - 8 1 

0310 El Calvario 15 1 16  -  -  - 44 3 

0311 San Pedro  -  - 20  -  -  - 130 3 

0312 San Nicolás  - 93 86  -  -  - 130 2 

0313 El Hoyo  - 4 16 1  -  - 38 3 

0314 El Piloto 3 18 16  -  -  - 32 2 

0315 Navarro   La Chanca  - 1 15 8  -  - 7 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Las Instituciones Educativas Oficiales de la comuna tres, cuenta con amplia 

disponibilidad de cupos para la atención de estudiantes de otras comunas mediante 

la estrategia de transporte, pues en la misma comuna no se cuenta con población 

en edad escolar para cubrir lo ofertado por las dos instituciones para el año 2019. 

Según la caracterización de la población estudiantil de la Institución Educativa Santa 

Librada, se aprecia que la mayoría de los estudiantes residen en comunas 

diferentes a la comuna 3, situación que evidencia al colegio como una institución de 

ciudad, la cual puede atender a estudiantes de comunas deficitarias.  Adicional a 

ello, la institución cuenta con metodologías educativas flexibles adecuadas para la 

población en condición de extraedad y modelos pedagógicos para la población 

indígena. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 28 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 3,34% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. 
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Comuna 03 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
637 2754 2349 1170 6910 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 393 3021 4812 1493 9719 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
175 1013 906 490 2584 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
410 2690 1975 1175 6250 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 4 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100165601 MEDIA TÉCNICA IE GUILLERMO VALENCIA 1 

17600100165602 MEDIA TÉCNICA PRESBITERO ANGEL PIEDRAHITA 2 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100165603 MEDIA TÉCNICA ABSALON FERNANDEZ DE SOTO 3 

17600100165604 MEDIA TÉCNICA VEINTIUNO DE SEPTIEMBRE 4 

17600100581301 MEDIA TÉCNICA IE JORGE ISAACS INEM 5 

17600100581304 MEDIA TÉCNICA FRAY DOMINGO DE LAS CASAS 6 

17600100581306 MEDIA TÉCNICA CENTRO EDUCATIVO DEL NORTE 7 

17600100581307 MEDIA TÉCNICA CAMILO TORRES 8 

17600100319501 MEDIA TÉCNICA IE JOSE ANTONIO GALÁN 9 

17600100319502 MEDIA TÉCNICA RAFAEL ZAMORANO 10 

17600100169901 MEDIA CASD IE LA MERCED 11 

17600100169902 MEDIA CASD SAN VICENTE DE PAUL 12 

17600100169903 MEDIA CASD SAN PEDRO ALEJANDRINO 13 

17600100169904 MEDIA CASD CENDOE 14 

17600100509101 MEDIA CASD IE REPUBLICA DE ISRAEL  15 

17600100509102 MEDIA CASD MANUEL SANTIAGO VALLECILLA 16 

17600100509103 MEDIA CASD SAN JOSE 17 

17600104007902 MEDIA TÉCNICA SANTO TOMAS DE AQUINO 18 

17600104007901 MEDIA TÉCNICA IE SANTO TOMAS  CASD 19 

17600104007903 MEDIA TÉCNICA ADAN CORDOVEZ CORDOBA 20 

17600104007904 MEDIA TÉCNICA JORGE ISAACS 21 

17600104007903 MEDIA TÉCNICA MANUELA BELTRAN 22 

17600103079601 TÉCNICO INDUSTRIAL IE TÉCNICO INDUSTRIAL VEINTE DE JULIO 23 

17600103079601 TÉCNICO INDUSTRIAL IGNACIO RENGIFO 24 

17600103079601 TÉCNICO INDUSTRIAL SEDE CRISTINA SERRANO 25 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna cuatro se encuentra localizada al nororiente de la ciudad. Limita al oeste 

con el centro de Cali y la zona industrial de San Nicolás y al norte con la comuna 2. 

Al oriente limita con las comunas 5 y 6 y al sur con las comunas 7 y 8. 

Tabla 8 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 4 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 4 62 762 714 2 0 0 599 2 

0401 Jorge Isaacs  - 82 3  -  -  - 48 2 

0402 Santander  - 65 29  -  -  - 64 2 

0403 Porvenir  - 108  -  -  -  - 59 2 

0404 Las Delicias  -  - 119 1  -  - 58 3 

0405 Manzanares  - 3 20  -  -  - 47 3 

0406 Salomia  - 4 241  -  -  - 69 3 

0407 Fátima  - 21  -  -  -  - 1 2 

0408 Sultana   Berlín   San Francisco  - 37  -  -  -  - 13 2 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 4 62 762 714 2 0 0 599 2 

0410 Popular  -  - 32  -  -  - 15 3 

0411 Ignacio Rengifo  - 3 52  -  -  - 5 3 

0412 Guillermo Valencia 18 77 31  -  -  - 22 2 

0413 La Isla 37 118 1  -  -  - 8 2 

0414 Marco Fidel Suárez  - 35  -  -  -  - 2 2 

0415 Evaristo García  - 39  -  -  -  - 15 2 

0416 La Esmeralda  - 39 22  -  -  - 28 2 

0417 Bolivariano  - 25 8  -  -  - 24 2 

0418 Barrio Olaya Herrera 1 79  -  -  -  - 2 2 

0419 Unidad Res. Bueno Madrid  - 7 8  -  -  - 1 3 

0420 Flora Industrial 6 5 24 1  -  - 58 3 

0421 Calima  -  - 93  -  -  - 27 3 

0423 Industria de Licores  -  -  -  -  -  - 4 NR 

0497 La Alianza  - 15 31  -  -  - 29 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Actualmente es una Comuna de alto nivel Industrial, lo que conlleva a que la comuna 

4 no presente población en edad escolar por fuera del sistema educativo. Las siete 

(7) Instituciones Educativas Oficiales de esta comuna alcanzan a cubrir la demanda 

de la comunidad con su capacidad instalada y brindar atención a estudiantes de 

otras comunas mediante la estrategia de transporte. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 18 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 2,15% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comuna 04 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
791 4330 3679 1949 10749 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 909 5769 5984 2497 15159 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
221 1809 1783 937 4750 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
792 5112 5441 2773 14118 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 
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Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 5 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600102006501 MEDIA TÉCNICA IE CELMIRA BUENO DE OREJUELA 1 

17600102006502 MEDIA TÉCNICA MARIANO OSPINA PEREZ  2 

17600100172901 MEDIA TÉCNICA IE SIMON RODRIGUEZ 3 

17600100172902 MEDIA TÉCNICA MARIA PANESSO 4 

17600100172903 MEDIA TÉCNICA MARIO LLOREDA 5 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos - DUE 

La comuna 5 está ubicada en la parte nororiental de la ciudad y limita al nororiente 

y al oriente con la Comuna 6, al sur con la Comuna 7 y al occidente con la Comuna 

4. Se encuentra constituida por 12 barrios urbanos: El Sena, Los Andes, Los 

Guayacanes, Chiminangos Primera y Segunda Etapa, Metropolitano del Norte, Los 

Parques Barranquilla, Villa del Sol, Paseo de los Almendros, Los Andes, Brisas de 

los Andes, La Rivera, Torres de Comfandi y Villa del Prado y El Guabito. La 
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estratificación de estos barrios es casi en todos de 3, por lo cual no se tiene una alta 

demanda de cupos en este sector a pesar de la cantidad de población. 

Tabla 9 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 5 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 5 0 37 1.400 35 0 0 1.296 3 

0501 El Sena  -  - 202 1  -  - 99 3 

0502 Los Andes  -  - 85 1  -  - 32 3 

0503 Los Guayacanes  - 1 236  -  -  - 234 3 

0504 Chiminangos Segunda Etapa  -  - 10  -  -  - 19 3 

0505 Chiminangos Primera Etapa  -  - 12  -  -  - 63 3 

0506 Metropolitano del Norte  -  - 60 4  -  - 60 3 

0594 Los Parques   Barranquilla  -  - 131 6  -  - 141 3 

0595 Villa del Sol  -  - 2 11  -  - 14 4 

0596 Paseo de Los Almendros  -  - 109 1  -  - 74 3 

0597 Los Andes B   La Riviera  - 24 58  -  -  - 27 3 

0598 Torres de Comfandi  -  - 134 10  -  - 146 3 

0599 Villa del Prado   El Guabito  - 12 361 1  -  - 387 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La Comuna 5 cuenta con dos Instituciones Educativas. El estrato socioeconómico 

predominante es el 3 en los barrios de la comuna. Se considera que con la oferta 

de estas dos Instituciones se cubre la demanda proyectada para el 2019. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 10 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 1,19% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Registrando así una de las 

tasa más bajas de la ciudad.  

Comuna 05 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1490 7882 6507 3346 19225 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 642 4227 3975 1349 10193 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
93 1541 1642 911 4187 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
290 1910 1560 576 4336 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 
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Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 6 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100787501 TÉCNICO INDUSTRIAL IETI PEDRO ANTONIO MOLINA 1 

17600100787507 TÉCNICO INDUSTRIAL TRES DE JULIO 2 

17600100787503 TÉCNICO INDUSTRIAL SAN JORGE 3 

17600100787506 TÉCNICO INDUSTRIAL JORGE ELIECER GAITAN 4 

17600100787502 TÉCNICO INDUSTRIAL SAN LUIS 5 

17600100787504 TÉCNICO INDUSTRIAL INMACULADA CONCEPCIÓN 6 

17600100787505 TÉCNICO INDUSTRIAL ATANASIO GIRARDOT 7 

17600100787508 TÉCNICO INDUSTRIAL LOS VENCEDORES 8 

17600100581301 MEDIA TÉCNICA IE JORGE ISAACS INEM  

17600100581302 MEDIA TÉCNICA PABLO EMILIO CAICEDO 9 

17600100581303 MEDIA TÉCNICA LAS AMERICAS 10 

17600100581305 MEDIA TÉCNICA CECILIA MUÑOZ RICAURTE 11 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La Comuna 6 está ubicada en la parte nororiental de la ciudad y Limita al oriente 

con el municipio de Palmira, al sur con la Comuna 7 y al occidente con las comunas 
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4 y 5. La comuna 6 se ha configurado en gran parte a través de procesos de invasión 

o de urbanizaciones clandestinas, que llevaron a sus moradores a la adecuación de 

tierras pantanosas efectuando rellenos espontáneamente sin cumplir con normas 

de urbanización sobre cesión de vías, zonas verdes y dotación de servicios públicos, 

y cuenta por esta razón con varios asentamientos de invasiones sobre la zona del 

Jarillón del río Cauca. 

Tabla 10 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 6 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 6 113 1.932 273 0 0 0 1.364 2 

0601 San Luís  - 225  -  -  -  - 54 2 

0602 Jorge Eliecer Gaitán  - 191 5  -  -  - 126 2 

0603 Paso del Comercio 24 126  -  -  -  - 141 2 

0604 Los Alcazares  -  - 44  -  -  - 28 3 

0605 Petecuy Primera Etapa 19 141  -  -  -  - 73 2 

0606 Petecuy Segunda Etapa 31 145  -  -  -  - 82 2 

0607 La Rivera I 2 118  -  -  -  - 52 2 

0608 Los Guaduales  - 20 148  -  -  - 117 3 

0609 Petecuy Tercera Etapa 11 102  -  -  -  - 47 2 

0610 Ciudadela Floralia 18 475  -  -  -  - 310 2 

0695 Fonaviemcali  - 1 61  -  -  - 16 3 

0696 San Luís II  - 148  -  -  -  - 112 2 

0697 Urbanización Calimio 8 164  -  -  -  - 149 2 

0698 Sector Puente del Comercio  - 76 15  -  -  - 57 2 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La comuna 6 cuenta con una (1) Institución Educativa Oficial, tres (3) sedes de la 

Institución Educativa Oficial INEM Jorge Isaac y se tienen sedes de la Institución 

Educativa Oficial Llano Verde, Calimio Norte y San Luis, los cuales atienden los 

estudiantes con matrícula oficial subsidiada. 

Ampliando la oferta educativa de la comuna, aún se aprecia que las Instituciones 

Educativas no tienen la suficiente capacidad para atender a toda la población 

estudiantil que reside en los barrios que le pertenecen. 

La población en edad escolar para los grados de secundaria y media que no se 

puedan atender en la institución de la comuna, requieren estrategia de transporte 

para trasladarse a las instituciones de la comuna 4 u otras de ciudad, entre otras 

estrategias, además de acuerdo a la encuesta de SISBEN de 2017 se tiene una 

población en edad escolar aproximada de 17.000 en condiciones y características 

sociales que requieren de atención por medio de la gratuidad. 
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En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 55 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 6,56% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Con esta cifra esta comuna 

es considerada una de las más afectadas por este problema, principalmente en el 

sector de ciudadela Floraria registrando 14 y en Petecuy Segunda Etapa con 8.  

Comuna 06 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
3226 15958 12990 6699 38873 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1223 6896 6348 1943 16410 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
772 6477 6551 3447 17247 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
300 2674 2288 784 6046 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 7 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100400102 MEDIA TÉCNICA IE JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 1 

17600100400101 MEDIA TÉCNICA MANUEL MARIA MALLARINO 2 

17600103926201 MEDIA TÉCNICA IE ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO 3 

17600103926202 MEDIA TÉCNICA RAFAEL POMBO 4 

17600103926203 MEDIA TÉCNICA PURIFICACIÓN TRUJILLO 5 

17600103926204 MEDIA TÉCNICA LOS FARALLONES 6 

17600103926205 MEDIA TÉCNICA CENTRAL PROVIVIENDA 7 

17600100872301 MEDIA TÉCNICA IE MANUEL MARÍA MALLARINO 8 

17600100872302 MEDIA TÉCNICA LAURA VICUÑA 9 

17600100872303 MEDIA TÉCNICA LOS PINOS 10 

17600100872304 MEDIA TÉCNICA CARLOS HOLGUÍN SARDI 11 

17600100597001 MEDIA ACADÉMICA IE SIETE DE AGOSTO 12 

17600100597002 MEDIA ACADÉMICA ELEAZAR LIBREROS 13 

17600100597003 MEDIA ACADÉMICA UNIDAD VECINAL SIETE DE AGOSTO 14 

17600100597004 MEDIA ACADÉMICA ANA MARÍA VERNAZA 15 

17600100166401 MEDIA ACADÉMICA IE VICENTE BORRERO COSTA 16 

17600100166402 MEDIA ACADÉMICA PEDRO ELOY VALENZUELA 17 

17600100166405 MEDIA ACADÉMICA JOSÉ MARÍA VILLEGAS 18 

17600100166403 MEDIA ACADÉMICA ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO 19 

17600100166404 MEDIA ACADÉMICA CARLOS VILLAFAÑE 20 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 7 está ubicada en la parte nororiental de la ciudad, limita al norte con las 

comunas 5 y 6, al oriente con los municipios de Palmira y Candelaria, al sur con las 

comunas 21 y 13, y al occidente con las comunas 8 y 4. Gran parte del área de la 

comuna está conformada por la Base Área por lo que la población esta mayormente 

concentrada entre la zona del Jarillón del Rio Cauca y la Autopista Simón Bolívar. 

Principalmente los estratos de la zona son 1, 2 y 3. 

Tabla 11 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 7 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 7 108 625 770 1 0 0 652 3 

0701 Alfonso López 1a Etapa 22 115 104  -  -  - 59 2 

0702 Alfonso López 2a Etapa 18 22 88  -  -  - 55 3 

0703 Alfonso López 3a Etapa 2 44 169  -  -  - 69 3 

0704 Puerto Nuevo 37  -  -  -  -  - 12 1 

0705 Puerto Mallarino 27 76  -  -  -  - 35 2 

0706 Urbanización El Angel del Hogar 1 73  -  -  -  - 71 2 

0707 Siete de Agosto 1 38 172  -  -  - 50 3 

0708 Los Pinos  - 50 25  -  -  - 21 2 

0709 San Marino  - 195  -  -  -  - 50 2 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 7 108 625 770 1 0 0 652 3 

0710 Las Ceibas  - 2 161 1  -  - 191 3 

0711 Base Aérea  -  - 1  -  -  - 4 NR 

0797 Parque de La Caña  - 4 16  -  -  - 19 3 

0798 Fepicol  - 6 34  -  -  - 16 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 31 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 3,70% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comuna 07 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1277 6318 5565 2894 16054 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 924 5852 4324 1496 12596 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
495 3593 3415 1856 9359 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
610 4251 3137 1100 9098 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 8 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100168101 MEDIA TÉCNICA IE ALBERTO CARVAJAL BORRERO 1 

17600100168103 MEDIA TÉCNICA ABRAHAM DOMÍNGUEZ 2 

17600100168102 MEDIA TÉCNICA CACIQUE DE GUATAVITA 3 

17600100432901 MEDIA CASD IE EVARISTO GARCÍA 4 

17600100432902 MEDIA CASD SAAVEDRA GALINDO 5 

17600100432903 MEDIA CASD FERNANDO DE ARAGÓN 6 

17600100432904 MEDIA CASD JOSÉ HILARIO LÓPEZ 7 

17600100182601 MEDIA TÉCNICA IE JOSÉ MANUEL SAAVEDRA GALINDO 8 

17600100182602 MEDIA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE FÁTIMA 9 

17600100182603 MEDIA TÉCNICA BENJAMÍN HERRERA 10 

17600100358601 MEDIA TÉCNICA IE JUAN DE APUDIA 11 

17600100358602 MEDIA TÉCNICA JARDÍN NACIONAL NO.1 12 

17600100358603 MEDIA TÉCNICA ONCE DE NOVIEMBRE 13 

17600102236001 MEDIA TÉCNICA IE LAS AMÉRICAS 14 

17600102236002 MEDIA TÉCNICA RAFAEL URIBE 15 

17600102236004 MEDIA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LORETO 16 

17600102236003 MEDIA TÉCNICA GABRIEL MONTAÑO 17 

17600102236005 MEDIA TÉCNICA ATANASIO GIRARDOT 18 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100607101 MEDIA TÉCNICA IE SANTA FE 19 

17600100607102 MEDIA TÉCNICA RICARDO NIETO 20 

17600100607103 MEDIA TÉCNICA CROYÓN 21 

17600100607104 MEDIA TÉCNICA PUERTO RICO 22 

17600100607105 MEDIA TÉCNICA MANUEL REBOLLEDO 23 

17600100607106 MEDIA TÉCNICA BAJO PALACE 24 

17600100180001 MEDIA ACADÉMICA IE VILLACOLOMBIA 25 

17600100180002 MEDIA ACADÉMICA SANTÍSIMA TRINIDAD 26 

17600100180003 MEDIA ACADÉMICA REPUBLICA DE COLOMBIA 27 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La Comuna 8 de Cali está ubicada en el nororiente de la ciudad y limita al norte con 

la Comuna 4 y la Comuna 7, al occidente con la Comuna 9 y al sur con la Comuna 

11 y la Comuna 12. El estrato de los barrios de esta comuna es 2 y 3, donde 

predomina la última. 

Tabla 12 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 8 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 8 0 343 1.875 0 0 0 443 3 

0801 Primitivo Crespo  - 66 62  -  -  - 16 2 

0802 Simón Bolivar  - 2 52  -  -  - 3 3 

0803 Saavedra Galindo  - 81 53  -  -  - 16 2 

0804 Uribe Uribe  - 27 20  -  -  - 2 2 

0805 Santa Mónica Popular  -  - 80  -  -  - 6 3 

0806 La Floresta  - 21 135  -  -  - 13 3 

0807 Benjamín Herrera  - 21 90  -  -  - 23 3 

0808 Municipal  - 6 64  -  -  - 14 3 

0809 Industrial  - 56  -  -  -  - 110 2 

0810 El Troncal  - 60 177  -  -  - 42 3 

0811 Las Américas  -  - 73  -  -  - 17 3 

0812 Atanasio Girardot  - 1 152  -  -  - 11 3 

0813 Santa Fe  -  - 124  -  -  - 12 3 

0814 Chapinero  -  - 152  -  -  - 23 3 

0815 Villa Colombia  -  - 189  -  -  - 36 3 

0816 EL Trebol  -  - 99  -  -  - 22 3 

0817 La Base  - 2 161  -  -  - 32 3 

0818 Urbanización La Base  -  - 192  -  -  - 45 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

En esta comuna dada la evolución que sufren los centros urbanos de las grandes 

ciudades y a pesar de las cifras de demanda en la población escolar, la oferta de 
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las Instituciones Educativas Oficiales no se ha copado totalmente en los últimos 

años, mostrando un comportamiento educativo oficial de la comuna con cupos sin 

utilizar en los diferentes niveles educativos que permite determinar la no 

contratación de establecimientos educativos privados en esta comuna y fortalecer 

la matrícula de estas instituciones con estudiantes de otras comunas donde no se 

cuente con la disponibilidad para su atención, con estrategia de transporte. 

Con la encuesta del SISBEN de 2017 se tiene una posible población en edad 

escolar de 9.300 aproximadamente que considerando la oferta de las Instituciones 

Educativas Oficiales y aplicando la estrategia de transporte escolar podría ser 

suficiente para atender a esta población. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 36 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 4,30% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comuna 08 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1361 7198 6268 3265 18092 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1195 7075 6868 2380 17518 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
294 2741 2677 1409 7121 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
694 4273 4211 1424 10602 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 9 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100536801 MEDIA TÉCNICA IE REPUBLICA DE ARGENTINA 1 

17600100536802 MEDIA TÉCNICA POLICARPA SALAVARRIETA 2 

17600100536803 MEDIA TÉCNICA JOSÉ MARÍA CÓRDOBA 3 

17600100536804 MEDIA TÉCNICA SEBASTIÁN DE BELALCAZAR 4 

17600100170201 MEDIA TÉCNICA IE GENERAL ALFREDO VÁSQUEZ COBO 5 

17600100170202 MEDIA TÉCNICA REPUBLICA DEL ECUADOR 6 

17600100170203 MEDIA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOS REMEDIOS 7 

17600100175301 TÉCNICO INDUSTRIAL IE TÉCNICA INDUSTRIAL ANTONIO JOSÉ CAMACHO  8 

17600100175302 TÉCNICO INDUSTRIAL REPUBLICA DEL PERU   9 

17600100175303 TÉCNICO INDUSTRIAL MARCO FIDEL SUAREZ 10 

17600100175304 TÉCNICO INDUSTRIAL JARDIN INFANTIL DIVINO SALVADOR 11 

17600100175305 TÉCNICO INDUSTRIAL OLGA LUCIA LLOREDA 12 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 9, ubicada en el centro de la ciudad y limita al norte con la Comuna 3, al 

sur la Comuna 10, al oriente con la Comuna 8 y al occidente con la Comuna 19. La 

gran mayoría de las construcciones son viviendas unifamiliares de uno o dos pisos, 

alternadas con lotes y viviendas abandonadas, y pequeños comercios y bodegas. 
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Está constituida por 10 barrios urbanos Alameda, Bretaña, Junín, Guayaquil, 

Aranjuez, Manuel María Buenaventura, Santa Mónica Belalcazar, Belalcazar, 

Sucre, Barrio Obrero, tiene tres (3) Instituciones Educativas Oficiales que cubren el 

total de la población que reside en ella. Sin embargo, con los datos que arroja la  

población en edad escolar, existe sobreoferta de cupos con la que dispone cada 

una de las Instituciones, por lo tanto, puede atender estudiantes de otras comunas. 

Tabla 13 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 9 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 9 130 257 915 0 0 0 246 3 

0901 Alameda  -  - 126  -  -  - 15 3 

0902 Bretaña  -  - 168  -  -  - 16 3 

0903 Junín  -  - 115  -  -  - 17 3 

0904 Guayaquil  - 3 242  -  -  - 23 3 

0905 Aranjuez  -  - 60  -  -  - 4 3 

0906 Manuel María Buenaventura  -  - 51  -  -  - 6 3 

0907 Santa Mónica Belalcazar  -  - 23  -  -  - 5 3 

0908 Belalcazar  - 28 128  -  -  - 41 3 

0909 Sucre 130 81 1  -  -  - 74 1 

0910 Barrio Obrero  - 145 1  -  -  - 45 2 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La Institución Educativa Oficial Antonio José Camacho demuestra con las cifras de 

matrícula que se ha convertido en una institución de ciudad, refiere atender dentro 

de su matrícula el 10% de habitantes de la misma comuna y el 90% de población 

escolar de otras comunas de la ciudad. 

La población escolar de los barrios Sucre y Obrero, debe ser atendida en la 

Institución Educativa Oficial República de Argentina y sus sedes, por la problemática 

social de la comuna, es necesario contar con modelos pedagógicos que respondan 

a las necesidades de estos estudiantes, con el fin de garantizar la permanencia de 

los mismos en el sistema educativo. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 36 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 4,30% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  
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Comuna 09 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
664 3216 2569 2024 8473 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 339 2060 3493 923 6815 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
152 1191 1065 591 2999 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
485 2344 2768 1070 6667 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 10 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA – SEDES  

17600100571601 MEDIA TÉCNICA IE JOAQUÍN DE CAYZEDO Y CUERO 1 

17600100571603 MEDIA TÉCNICA SAN ROQUE 2 

17600100571604 MEDIA TÉCNICA GENERAL CARLOS ALBÁN 3 

17600100864201 MEDIA CASD IE CARLOS HOLGUÍN LLOREDA 4 

17600100864203 MEDIA CASD REPUBLICA DE COSTA RICA 5 

17600100864202 MEDIA CASD SANTA ELENA  6 

17600100864204 MEDIA ACADÉMICA JARDÍN INFANTIL NACIONAL NO. 2 7 

17600100453101 MEDIA TÉCNICA IE NORMAL SUPERIOR SANTIAGO DE CALI 8 

17600100453102 MEDIA TÉCNICA JOAQUÍN CAYCEDO Y CUERO 9 

17600100716601 TÉCNICO INDUSTRIAL IE JOSÉ MARÍA CARBONELL 10 

17600100716602 TÉCNICO INDUSTRIAL HONORIO VILLEGAS 11 

17600100716603 TÉCNICO INDUSTRIAL ISABEL DE CASTILLA 12 

17600100179601 MEDIA TÉCNICA IE JOSÉ MARÍA VIVAS BALCÁZAR 13 

17600100179603 MEDIA TÉCNICA SANTO DOMINGO 14 

17600100179602 MEDIA TÉCNICA FERNANDO VELASCO 15 

17600102359001 TÉCNICO INDUSTRIAL IE RAFAEL NAVIA VARON 16 

17600102359002 TÉCNICO INDUSTRIAL FRANCISCO MONTES IDROBO 17 

17600102359003 TÉCNICO INDUSTRIAL PANAMERICANA 18 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 10 se encuentra ubicada en un sector intermedio del sur oriente de la 

ciudad y limita al norte con la Comuna 9, al sur con la Comuna 17, al oriente con la 

Comuna 11 y al occidente con la Comuna 19. Los estratos predominantes son el 3 

y 4 que comprenden los siguientes barrios: 

El Dorado, El Guabal, La Libertad, Santa Elena, Las Acacias, Santo Domingo, Jorge 

Zawadsky, Olímpico, Cristóbal Colón, La Selva, Departamental, Pasoancho, 

Panamericano, Colseguros Andes, San Cristóbal, Las Granjas, San Judas Tadeo I 

y San Judas Tadeo II. 

Tabla 14 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 10 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 10 0 120 1.609 309 3 0 338 3 

1001 El Dorado  -  - 57  -  -  - 28 3 

1002 El Guabal  - 8 344  -  -  - 73 3 

1003 La Libertad  -  - 56  -  -  - 0 3 

1004 Santa Elena  - 30 140  -  -  - 26 3 

1005 Las Acacias  -  - 43  -  -  - 5 3 

1006 Santo Domingo  -  - 54  -  -  - 2 3 

1007 Jorge Zawadsky  -  - 73  -  -  - 3 3 

1008 Olímpico  -  - 1 87  -  - 25 4 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 10 0 120 1.609 309 3 0 338 3 

1009 Cristóbal Colón  - 9 260  -  -  - 20 3 

1010 La Selva  -  - 60  -  -  - 26 3 

1011 Barrio Departamental  -  - 1 133 2  - 23 4 

1012 Pasoancho  -  - 17 23  -  - 8 4 

1013 Panamericano  -  - 120 1  -  - 11 3 

1014 Colseguros Andes  -  - 20 62 1  - 43 4 

1015 San Cristóbal  -  - 84  -  -  - 7 3 

1016 Las Granjas  - 7 77 3  -  - 11 3 

1017 San Judas Tadeo I  - 49 125  -  -  - 5 3 

1018 San Judas Tadeo II  - 17 77  -  -  - 22 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Cabe destacar que esta comuna ha tenido un desarrollo notable de unidades 

residenciales o conjuntos cerrados, tales como: Oasis de Pasoancho, 

Multifamiliares la Selva, Multifamiliares Nueva Granada, Conjunto Residencial 

Sebastián de Belalcazar, Alhambra varias etapas, Balcones de la Lajas, y otras, 

completando un total de 44 unidades cerradas. 

La capacidad instalada de las seis (6) Instituciones Educativas Oficiales de la 

comuna, permiten dar atención a la población en edad escolar que habita en ella sin 

llenarse el total de los cupos ofertados, considerando además que la mayoría de 

sus barrios son de estrato 3, por lo tanto, son instituciones que pueden brindar cupos 

en todos los niveles a estudiantes que habitan en otras comunas. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 33 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 3,94% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comuna 10 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1336 7309 6441 3399 18485 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 889 5301 5649 2313 14152 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
244 1375 1131 601 3351 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
875 5178 4923 2471 13447 
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Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 11 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100611901 MEDIA CASD IE GENERAL FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 1 

17600100611905 MEDIA CASD JOSÉ VICENTE CONCHA 2 

17600100611904 MEDIA CASD SAN PEDRO CODENAL 3 

17600100611903 MEDIA CASD LEON XIII 4 

17600100611902 MEDIA CASD JULIO ARBOLEDA 5 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600102941101 MEDIA TÉCNICA IE AGUSTÍN NIETO CABALLERO 6 

17600102941102 MEDIA TÉCNICA MARINO RENGIFO SALCEDO 7 

 17600102941103 MEDIA TÉCNICA JOSÉ MARÍA VIVAS BALCÁZAR 8 

17600102941104 MEDIA TÉCNICA ANTONIO RICAURTE 9 

17600100879101 MEDIA TÉCNICA IE BOYACA 10 

17600100879103 MEDIA TÉCNICA LA INDEPENDENCIA 11 

17600100879102 MEDIA TÉCNICA SANTO DOMINGO 12 

17600100534101 MEDIA TÉCNICA IE COMERCIAL CIUDAD DE CALI 13 

17600100534103 MEDIA TÉCNICA GENERAL ALFREDO VÁSQUEZ COBO 14 

17600100534102 MEDIA TÉCNICA EL RECUERDO 15 

17600100580501 MEDIA CASD IE CIUDAD MODELO 16 

17600100580502 MEDIA CASD PRIMAVERA 17 

17600100512101 MEDIA TÉCNICA IE VILLA DEL SUR 18 

17600100512102 MEDIA TÉCNICA SUSANA VINASCO DE QUINTANA 19 

17600100288101 MEDIA TÉCNICA IE DIEZ DE MAYO 20 

17600100288102 MEDIA TÉCNICA CENTRO DOCENTE REPUBLICA DE ITALIA 21 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 11 está ubicada en el oriente de la ciudad y limita al norte con la comuna 

8 y la comuna 12, al oriente con la comuna 13 y la comuna 16 y al occidente limita 

con la comuna 10. 

La comuna 11 está compuesta por población de estratos 2 y 3, cuenta con 7 

Instituciones Educativas Oficiales y sus sedes, las cuales brindan atención total a la 

población en edad escolar.  Estas instituciones tienen sobre oferta de cupos 

disponibles en todos los niveles educativos, lo que permite atender estudiantes de 

otras comunas, como la 13, 14 ,15 y 16. 

Tabla 15 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 11 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 11 5 539 1.387 0 0 0 336 3 

1101 Barrio San Carlos  -  - 169  -  -  - 35 3 

1102 Maracaibo  -  - 24  -  -  - 0 3 

1103 La Independencia  -  - 257  -  -  - 16 3 

1104 La Esperanza  - 1 46  -  -  - 2 3 

1105 Urbanización Boyacá   - 11 36  -  -  - 2 3 

1106 El Jardín  - 4 169  -  -  - 23 3 

1107 La Fortaleza  - 31 84  -  -  - 9 3 

1108 El Recuerdo  -  - 44  -  -  - 7 3 

1109 Aguablanca  - 15 81  -  -  - 23 3 

1110 El Prado  - 2 16  -  -  - 9 3 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 11 5 539 1.387 0 0 0 336 3 

1111 20 de Julio  -  - 35  -  -  - 8 3 

1112 Prados de Oriente  -  - 78  -  -  - 17 3 

1113 Los Sauces 1 2 119  -  -  - 29 3 

1114 Villa del Sur  -  - 112  -  -  - 62 3 

1115 José Holguín Garcés  -  - 28  -  -  - 11 3 

1116 León XIII  - 106  -  -  -  - 6 2 

1117 José María Cordoba  -  - 27  -  -  - 9 3 

1118 San Pedro Claver  - 105  -  -  -  - 12 2 

1119 Los Conquistadores 4 97  -  -  -  - 9 2 

1120 La Gran Colombia  - 34  -  -  -  - 6 2 

1121 San Benito  - 60  -  -  -  - 7 2 

1122 Primavera  - 71 62  -  -  - 34 2 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La caracterización socioeconómica de la población principalmente es estrato 3, 

considerando que cuentan con los ingresos necesarios para acceder al sector 

educativo con establecimientos educativos privados. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 32 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 3,82% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comuna 11 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1589 8327 6759 3404 20079 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 765 5468 6912 2624 15769 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
395 3048 2947 1741 8131 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
649 4540 5656 2213 13058 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 12 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100298901 TÉCNICO INDUSTRIAL IE INDUSTRIAL MARICÉ SINISTERRA 1 

17600100298903 TÉCNICO INDUSTRIAL FENALCO ASTURIAS 2 

17600100298902 TÉCNICO INDUSTRIAL ASTURIAS 3 

17600100291101 MEDIA CASD IE EVA RIASCOS PLATA 4 

17600100291102 MEDIA CASD ALFONSO BARBERENA 5 

17600100291103 MEDIA CASD HERNANDO CAICEDO  6 

17600100255501 MEDIA TÉCNICA IE TÉCNICA COMERCIAL HERNANDO NAVIA VARON 7 

17600100255503 MEDIA TÉCNICA FRAY JOSÉ IGNACIO ORTIZ 8 

17600100391802 MEDIA TÉCNICA IE JUAN XXIII 9 

17600100391801 MEDIA TÉCNICA CIUDAD DE CALI 10 

17600100391804 MEDIA TÉCNICA NIÑO JESÚS DE PRAGA 11 

17600100391805 MEDIA TÉCNICA JULIO RINCÓN 12 

17600100391803 MEDIA TÉCNICA BELLO HORIZONTE 13 

17600100391806 MEDIA TÉCNICA SAN BUENAVENTURA 14 

17600100395101 MEDIA ACADÉMICA IE JULIO CAICEDO Y TÉLLEZ 15 

17600100395102 MEDIA ACADÉMICA BATALLA DE CARABOBO 16 

17600100395103 MEDIA ACADÉMICA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 17 

17600100395104 MEDIA ACADÉMICA ESTHER ZORRILLA 18 

17600100395105 MEDIA ACADÉMICA MI BOSQUESITO 19 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos - DUE 
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La comuna 12 se encuentra en el oriente de la ciudad y limita por el norte con la 

comuna 8, al oriente con la comuna 13 y por el suroriente con la comuna 11. Está 

compuesta por los barrios: Villanueva, Asturias, Eduardo Santos, Alfonso 

Barberena, El Paraíso, La Nueva Floresta, Julio Rincón, Doce de Octubre, El Rodeo, 

Sindical, Bello Horizonte, son los principales barrios de donde proviene la población 

estudiantil atendida en Instituciones Educativas. El estrato de esta comuna esta 

entre 2 y 3, siendo la primera la más predominante en la mayoría de los barrios. 

Tabla 16 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 12 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 12 0 551 730 0 0 0 191 3 

1201 Villanueva  - 60  -  -  -  - 4 2 

1202 Asturias  - 72  -  -  -  - 12 2 

1203 Eduardo Santos  - 68  -  -  -  - 6 2 

1204 Barrio Alfonso Barberena A.  - 71  -  -  -  - 7 2 

1205 El Paraiso  -  - 52  -  -  - 8 3 

1206 Fenalco Kennedy  -  - 50  -  -  - 12 3 

1207 Nueva Floresta  - 3 514  -  -  - 82 3 

1208 Julio Rincón  - 32 1  -  -  - 22 2 

1209 Doce de Octubre  - 18 35  -  -  - 19 3 

1210 El Rodeo  - 226  -  -  -  - 14 2 

1211 Sindical  - 1 62  -  -  - 5 3 

1212 Bello Horizonte  -  - 16  -  -  -  - 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Esta comuna cuenta con 5 Instituciones Educativas Oficiales que junto a sus sedes 

se encuentran al servicio de la comunidad en todos los niveles educativos, su 

capacidad de atención a pesar de no superar la demanda de la población, genera 

cupos disponibles para atender estudiantes de otras comunas. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 32 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 3,82% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  
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Comuna 12 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1043 5627 4820 2448 13938 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 758 4425 3862 1150 10195 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
372 2679 2539 1303 6893 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
716 3906 3230 959 8811 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 13 

 



Estudio de Insuficiencia y limitaciones 2019 
 

 
 

Página 49 de 95 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600102594601 MEDIA TÉCNICA IE SANTA ROSA 1 

17600102594602 MEDIA TÉCNICA JOSÉ CARDONA HOYOS 2 

17600103206301 TÉCNICO INDUSTRIAL IE TÉCNICO INDUSTRIAL LUZ HAYDEE GUERRERO 3 

17600103206302 TÉCNICO INDUSTRIAL RODRIGO LLOREDA CAICEDO 4 

17600102427301 MEDIA TÉCNICA IE JESÚS VILLAFAÑE FRANCO 5 

17600102427302 MEDIA TÉCNICA OMAIRA SÁNCHEZ 6 

17600102069301 MEDIA ACADÉMICA IE HUMBERTO JORDÁN MAZUERA 7 

17600102069302 MEDIA ACADÉMICA MIGUEL CAMACHO PEREA 8 

17600102069303 MEDIA ACADÉMICA VILLABLANCA 9 

17600102069304 MEDIA ACADÉMICA CHARCO AZUL 10 

17600100711501 MEDIA TÉCNICA EL DIAMANTE 11 

17600100711502 MEDIA TÉCNICA JUAN PABLO II 12 

17600100316101 MEDIA TÉCNICA IE BARTOLOMÉ LOBOGUERRERO 13 

17600100316102 MEDIA TÉCNICA ENRIQUE OLAYA HERRERA 14 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

Tabla 17 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 13 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 13 772 1.978 313 0 0 0 927 2 

1301 Ulpiano Lloreda  - 110  -  -  -  - 32 2 

1302 El Vergel 377  -  -  -  -  - 49 1 

1303 El Poblado 9 211  -  -  -  - 72 2 

1304 El Poblado II 105 234  -  -  -  - 62 2 

1305 Los Comuneros II Etapa 2 173  -  -  -  - 77 2 

1306 Ricardo Balcazar  - 97  -  -  -  - 22 2 

1307 Omar Torrijos 4 109  -  -  -  - 26 2 

1308 El Diamante 4 234  -  -  -  - 10 2 

1309 Lleras Restrepo  - 26  -  -  -  - 9 2 

1310 Villa del Lago 11 13 220  -  -  - 178 3 

1311 Los Robles 5 116  -  -  -  - 42 2 

1312 Rodrigo Lara Bonilla 23 80  -  -  -  - 9 2 

1313 Charco Azul 106 23  -  -  -  - 15 1 

1314 Villablanca 6 64  -  -  -  - 23 2 

1315 Calypso 3 10 84  -  -  - 91 3 

1390 Yira Castro 2 68 1  -  -  - 14 2 

1393 Lleras Restrepo II Etapa 22 8  -  -  -  - 8 1 

1394 Marroquín III 16 71  -  -  -  - 36 2 

1395 Los Lagos 5 219  -  -  -  - 43 2 

1397 Sector Laguna del Pondaje 67 29  -  -  -  - 45 1 

1398 El Pondaje 5 53  -  -  -  - 45 2 

1399 Sect. Asprosocial   Diamante  - 30 8  -  -  - 19 2 
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Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La comuna 13 está localizada al suroriente del área urbana. La comuna está situada 

en el Distrito de Aguablanca al suroriente de la ciudad y limita al oriente con la 

comuna 14, al norte con la comuna 7 al sur oriente con la comuna 15, al sur comuna 

16, al occidente con las comunas 11 y 12. Los estratos de esta comuna 

principalmente son 1 y 2, donde esta última es la que más se presenta en los barrios 

de la comuna. 

La comuna 13 cuenta con seis (6) Instituciones Educativas Oficiales y sus sedes 

que brindan atención en todos los niveles educativos a los veintidós (22) barrios 

componen el sector.  Sin embargo, la capacidad instalada de las instituciones, no 

permite tener una oferta suficiente para la demanda de población con que cuenta la 

comunidad en edad escolar. 

La atención escolar debe tener en cuenta el contexto socio económico de la comuna 

ubicada en el sector de Aguablanca, la permanencia de los estudiantes en las 

instituciones y establecimientos educativos, se ve afectada por la movilidad de sus 

habitantes. 

Los estratos predominantes de la comuna son el 1 y 2 y ésta cuenta con la segunda 

mayor concentración de población encuestada por el SISBEN (junio 2017), lo cual 

es reflejo del relativo bajo nivel de los indicadores socioeconómicos de la comuna. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 78 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 9,31% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Lo que registra a esta 

comuna como la tercera con la tasa más alta de la ciudad de este fenómeno, 

principalmente el barrio el Vergel que registra 23, una cifra realmente alarmante a 

nivel de los barrios. 

Según este contexto, es necesario contar con estrategias de acceso, permanencia, 

programas de convivencia y articulación con distintos sectores que permitan una 

intervención integral a la población escolar, esto con el fin de fortalecer la matrícula 

oficial. 

En esta comuna se cuenta con la sede Comuneros II como sede de la institución 

educativa oficial Llano Verde. 

No se cuenta con la capacidad de cupos suficientes para atender la demanda de la 

población en edad escolar, por lo tanto, se debe proceder a verificar qué estudiantes 

pueden ser trasladados a Instituciones Educativas Oficiales de otras comunas 

mediante la estrategia de transporte y posterior a ello revisar cuáles requieren 

atención en la misma comuna, de manera cercana a su residencia con subsidio 

educativo en establecimientos educativos privados contratados.  
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Comuna 13 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
3506 16619 13222 6913 40260 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 2156 11399 8503 2527 24585 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
1432 10141 9870 4889 26332 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
952 6016 4291 1355 12614 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 14 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600101737401 MEDIA ACADÉMICA IE GABRIELA MISTRAL 1 

17600101737404 MEDIA ACADÉMICA ISAÍAS HERNÁN IBARRA 2 

17600101737403 MEDIA ACADÉMICA ELÍAS SALAZAR GARCÍA 3 

17600101737402 MEDIA ACADÉMICA DÁMASO ZAPATA 4 

17600101435901 MEDIA TÉCNICA IE LA ANUNCIACIÓN 5 

17600101435902 MEDIA TÉCNICA LOS NARANJOS 6 

17600101435903 MEDIA TÉCNICA PUERTA DEL SOL 7 

17600102700101 MEDIA TÉCNICA IE MONSEÑOR RAMÓN ARCILA  8 

17600102700102 MEDIA TÉCNICA RAÚL SILVA HOLGUÍN 9 

17600102700103 MEDIA TÉCNICA ALFONSO REYES ECHANDIA 10 

17600102700104 MEDIA TÉCNICA PUERTAS DEL SOL IV Y V 11 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 14 está localizada al Suroriente de la ciudad, y limita al oriente y el norte 

con la comuna 21, al occidente con la comuna 13 y al sur con la comuna 15, 21 y el 

corregimiento de Navarro. El estrato moda de esta comuna es 1 y se tiene también 

estrato 2. 

Tabla 18 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 14 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 14 2.324 881 0 0 0 0 1.164 1 

1401 Alfonso Bonilla Aragón 480  -  -  -  -  - 201 1 

1402 Alirio Mora Beltran 67 320  -  -  -  - 42 2 

1403 Manuela Beltran 387  -  -  -  -  - 187 1 

1404 Las Orquídeas 202  -  -  -  -  - 67 1 

1405 José M. Marroquin II Etapa 179 197  -  -  -  - 152 2 

1406 José M. Marroquin I Etapa 121 364  -  -  -  - 196 2 

1495 Puerta del Sol 74  -  -  -  -  - 44 1 

1496 Los Naranjos I 78  -  -  -  -  - 18 1 

1498 Promociones Populares B 560 -  -  -  -  - 192 1 

1499 Los Naranjos II 176  -  -  -  -  - 65 1 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

En esta comuna existen tres Instituciones Educativas Oficiales que atienden a la 

población en edad escolar, sin embargo, su capacidad de cupos no es suficiente 

para cubrir toda la demanda educativa de la zona.   La disposición geográfica de las 

instituciones debe ser tenida en cuenta al momentos de asignar cupos a la 

población, puesto que en esta comuna confluyen pandillas, con un alto nivel de 

agresividad y peligrosidad, siendo una problemática para la zona y sobre todo para 

los estudiantes, por el alto consumo de sustancias psicoactivas alrededor de las 

instituciones educativas oficiales. 
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La encuesta de SISBEN de 2017 refleja que se tiene una población aproximada de 

29.200 posibles estudiantes que requieren de atención por la situación de 

socioeconómica del sector, siendo la población la mayor de la ciudad. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 87 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 10,38% 

de la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Lo que sitúa a la comuna en 

la segunda con mayor tasa de homicidios, y que está distribuida en casi todos los 

barrios principalmente en Alfonso Bonilla Aragon con 17, Manuela Beltran y 

Promociones Populares B con 15 y Jose Manuel Marroquin etapa 1 con 11. 

Comuna 14 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
3176 16062 12715 6663 38616 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 2222 12980 10552 2705 28459 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
1743 11607 10626 5323 29299 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
620 4038 2902 1078 8638 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 15 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600101649101 MEDIA ACADÉMICA IETI CARLOS HOLGUÍN MALLARINO 1 

17600101649102 MEDIA ACADÉMICA NIÑO JESÚS DE ATOCHA 2 

17600101649103 MEDIA ACADÉMICA MIGUEL DE POMBO 3 

17600104379101 MEDIA ACADÉMICA IE NUEVO LATIR 4 

17600104379102 MEDIA ACADÉMICA ISAIAS DUARTE CANCINO 5 

17600101597501 MEDIA TÉCNICA IE CIUDAD CÓRDOBA 6 

17600101597502 MEDIA TÉCNICA ENRIQUE OLAYA HERRERA 7 

17600101597503 MEDIA TÉCNICA EL RETIRO 8 

17600101649101 MEDIA ACADÉMICA IE TECNICA GABRIEL GARCIA MARQUEZ 9 

17600101649102 MEDIA ACADÉMICA JOSÉ RAMÓN BEJARANO 10 

17600101649103 MEDIA ACADÉMICA ALFONSO BONILLA NAAR 11 

17600100711501 MEDIA TÉCNICA IE EL DIAMANTE  

17600100711503 MEDIA TÉCNICA SEÑOR DE LOS MILAGROS 12 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 15 se encuentra localizada en el suroriente de la ciudad y limita al norte 

con las comunas 13 y 14, al sur y oriente con el Corregimiento de Navarro y al 

occidente con las comunas 13 y 16. 
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La comuna 15 se encuentra constituida por barrios estratificados con los niveles 1 

2 y 3, siendo los dos primeros los más representativos de los barrios. En la zona se 

registra pandillas, que se concentran en el desarrollo de actividades delictivas 

ligadas a la venta de estupefacientes, con un control territorial en relación con la 

venta de éstos, haciendo cierre de fronteras en algunos sectores. 

Tabla 19 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 15 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 15 959 1.119 423 0 0 0 1.006 2 

1501 El Retiro 227  -  -  -  -  - 105 1 

1502 Los Comuneros I Etapa 57 174  -  -  -  - 115 2 

1503 Laureano Gómez 158  -  -  -  -  - 34 1 

1504 Vallado 11 330  -  -  -  - 106 2 

1596 Ciudad Cordoba  - 41 423  -  -  - 308 3 

1598 Mojica 274 132  -  -  -  - 182 1 

1599 El Morichal 232 442  -  -  -  - 156 2 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La encuesta de SISBEN de 2017 deja una cifra de población en edad escolar de 

aproximadamente 22.100, quienes muy probablemente pueden solicitar cupos por 

medio de la gratuidad. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 92 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 10,98% 

de la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Lo que convierte a esta 

comuna en la primera con mayor tasa de homicidios, registrando principalmente en 

los barrios Los Comuneros II con 19, Mojica con 14, Ciudad Córdoba con 13 y Llano 

Verde con 10, también teniendo en cuenta barrios con 8 homicidios en el Retiro, el 

Vallado y Laureano Gómez. 

En esta comuna es necesario intensificar las campañas para atraer la población en 

edad escolar que al parecer guardan resistencia para el ingreso al Sistema 

Educativo y que forman en las pandillas de las zonas.  Esta población cumple con 

las características, en muchos casos, de encontrarse en condición de extraedad, 

pues han desertado del sistema. Por lo tanto, las instituciones Educativas Oficiales, 

deben ofrecer metodologías educativas flexibles que le brinden opciones a la 

población en extraedad de vincularse sin mayores dificultades a la vida escolar. 

En la comuna se cuenta con la sede principal de la Institución Educativa Llano Verde 

que atiende principalmente la población de la Urbanización Llano Verde. 
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Teniendo en cuenta la densidad poblacional de la comuna y la capacidad de 

atención de las instituciones educativas oficiales y de confesión, se debe contratar 

la prestación del servicio educativo priorizando en la población por fuera del sistema, 

siempre y cuando las instituciones educativas hayan alcanzado su proyección de 

cupos.  

Comuna 15 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
2819 13092 10910 5036 31857 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1543 10553 7732 2203 22031 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
1364 8510 8155 4100 22129 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
788 5693 4502 1415 12398 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 16 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600103976901 MEDIA TÉCNICA IE RODRIGO LLOREDA CAICEDO 1 

17600103976904 MEDIA TÉCNICA MICAELA CASTRO BORRERO 2 

17600103976902 MEDIA TÉCNICA LUIS ENRIQUE MONTOYA 3 

17600103976903 MEDIA TÉCNICA PRIMITIVO CRESPO 4 

17600100635601 MEDIA ACADÉMICA IE LIBARDO MADRID VALDERRAMA 5 

17600100635602 MEDIA ACADÉMICA ANGÉLICA SIERRA ARIZABALETA 6 

17600100635603 MEDIA ACADÉMICA PABLO NERUDA 7 

17600100635604 MEDIA ACADÉMICA PRIMERO DE MAYO 8 

17600102897001 TÉCNICO INDUSTRIAL IE TÉCNICO INDUSTRIAL DONALD RODRIGO TAFUR 9 

17600102897002 TÉCNICO INDUSTRIAL FRANCISCO JOSE RUIZ 10 

17600102897003 TÉCNICO INDUSTRIAL ALEJANDRO MONTAÑO 11 

17600102897004 TÉCNICO INDUSTRIAL ANTONIO NARIÑO 12 

17600102897005 TÉCNICO INDUSTRIAL JOSÉ MARÍA CARBONELL 13 

17600100425601 MEDIA TÉCNICA IE CRISTÓBAL COLON 14 

17600100425603 MEDIA TÉCNICA BIENESTAR SOCIAL 15 

17600100425604 MEDIA TÉCNICA ANTONIA SANTOS 16 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100425602 MEDIA TÉCNICA JOSÉ JOAQUÍN JARAMILLO 17 

17600100713101 MEDIA TÉCNICA IE CARLOS HOLMES TRUJILLO 18 

17600100713104 MEDIA TÉCNICA POLICARPA SALAVARRIETA 19 

17600100713102 MEDIA TÉCNICA LIZANDRO FRANKY 20 

17600100713103 MEDIA TÉCNICA CRISTO MAESTRO 21 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos - DUE 

La comuna 16 se encuentra en el oriente de la ciudad, limita por el sur y suroccidente 

con la comuna 17, por el oriente con la comuna 15, por el nororiente con la comuna 

13 y por el norte y noroccidente, con la comuna 11; está compuesta por siete (7) 

barrios y urbanizaciones y sectores. El estrato moda de la comuna es 2 pero también 

cuenta con estrato 4 en el barrio ciudad 2000 que se encuentra en la zona sur. 

Tabla 20 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 16 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 16 100 1.506 3 166 0 0 381 2 

1601 Mariano Ramos 4 473  -  -  -  - 57 2 

1602 República de Israel 2 310  -  -  -  - 40 2 

1603 Unión de Vivienda Popular 4 324  -  -  -  - 55 2 

1604 Antonio Nariño 90 327  -  -  -  - 47 2 

1605 Brisas del Limonar  - 72  -  -  -  - 48 2 

1697 Ciudad 2000  -  - 1 166  -  - 132 4 

1698 La Alborada  -  - 2  -  -  - 2 3 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La población de la comuna se caracteriza por pertenecer a estrato 2 y con una cifra 

aproximada de acuerdo a la encuesta de SISBEN de 2017 de población en edad 

escolar  de 12.700 que pueden llegar a ser atendidos en las Instituciones Educativas 

Oficiales. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 34 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 4,06% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. 

La comuna cuenta con cinco (5) Instituciones Educativas Oficiales las cuales con 

su capacidad instalada pueden brindar atención con gratuidad a los niños, niñas, 

jóvenes de la zona. También las instituciones educativas oficiales de la zona pueden 

atender población de las comunas 13 y 15 mediante la modalidad de transporte 

escolar o brindar atención a los barrios aledaños a la comuna. 
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Comuna 16 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1718 8446 7140 3765 21069 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1162 7116 6612 1812 16702 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
708 4813 4748 2493 12762 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
875 5985 4240 1320 12420 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 17 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600103205501 MEDIA TÉCNICA IE TÉCNICO INDUSTRIAL COMUNA DIECISIETE 1 

17600103205502 MEDIA TÉCNICA LUIS CARLOS ROJAS GARCÉS 2 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 
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La comuna 17 se encuentra en el suroriente de la ciudad. Limita por el sur con la 

comuna 22 y el corregimiento de Hormiguero, por el oriente con el corregimiento de 

Navarro, por el nororiente con la comuna 16, por el norte con la comuna 10. 

En cuanto a la estratificación de las viviendas de esta comuna, tenemos que el 

estrato más común es el 5 (estrato moda), siguiendo con el estrato 4; en esta 

comuna no se presentan manzanas en estrato 1, lo que quiere decir que sus 

habitantes pueden acceder a establecimientos educativos privados. 

Tabla 21 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 17 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 17 0 4 177 627 920 98 1.284 5 

1701 La Playa  -  - 10  -  -  - 1 3 

1702 Primero de Mayo  -  -  - 97 1  - 8 4 

1703 Ciudadela Comfandi  -  - 51 8 8  - 59 3 

1705 Ciudad Universitaria  -  -  -  -  - 1 7 NR 

1774 Caney  -  -  - 227 110  - 204 4 

1775 Lili  -  -  - 88 50  - 68 4 

1778 Santa Anita   La Selva  -  -  - 21 69  - 70 5 

1780 El Ingenio  -  -  - 1 139 90 136 5 

1781 Mayapan   Las Vegas  -  - 2  - 71  - 69 5 

1782 Las Quintas de Don Simón  -  -  - 4 42  - 77 5 

1783 Ciudad Capri  -  -  - 58 130  - 72 5 

1784 La Hacienda  - 1  - 6 45  - 133 5 

1785 Los Portales   Nuevo Rey  -  -  - 1 28  - 40 5 

1786 Cañaverales   Los Samanes  - 3 81 26  -  - 62 3 

1787 El Limonar  -  - 26 20  -  - 21 3 

1788 Bosques del Limonar  -  - 1 35 4  - 24 4 

1789 El Gran Limonar   Cataya  -  - 5 13 104  - 53 5 

1790 El Gran Limonar  -  -  - 2 69  - 33 5 

1791 Unicentro Cali  -  - 1  - 14  - 31 5 

1793 Ciudadela Pasoancho  -  -  -  - 5 1 11 5 

1794 Prados del Limonar  -  -  - 20 10 2 44 4 

1796 Urbanización San Joaquin  -  -  -  - 21 4 61 5 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La comuna 17 se ha convertido en el polo educativo de las comunas 10 y 16, donde 

se aclara que en esta comuna sólo existe una Institución educativa oficial con su 

respectiva sede, por esta razón básicamente la comuna presenta déficit de cupos 

escolares en el sector oficial debido a una alta demanda de solicitud de cupos 

educativos, por lo tanto, se hace necesario fortalecer la participación del sector 

educativo público para fortalecer estrategias en torno al sector educativo.  Sin 

embargo, la institución refiere que del total de su matrícula se evidencia que el 61% 
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pertenece a población residente del mismo sector y el 39% vienen de otras 

comunas. Cuando la institución ha agotado los cupos disponibles, se realiza 

articulación con instituciones de las comunas 10 y 16 de la ciudad. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 16 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 1,91% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Registrando así, una de las 

tasas más bajas de la ciudad.  

Comuna 17 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1349 7129 6269 3483 18230 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 416 2828 3141 957 7342 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
29 113 84 44 270 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
70 475 672 311 1528 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 18 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600101116301 MEDIA TÉCNICA IE ÁLVARO ECHEVERRY 1 

17600101116304 MEDIA TÉCNICA RUFINO JOSÉ CUERVO 2 

17600101116302 MEDIA TÉCNICA LUIS EDUARDO NIETO CABALLERO 3 

17600101116303 MEDIA TÉCNICA EDUARDO RIASCOS GRUESO 4 

17600100451504 MEDIA TÉCNICA IE JUAN PABLO II  5 

17600100451501 MEDIA TÉCNICA PORTETE DE TARQUI  6 

17600100451502 MEDIA TÉCNICA TEMPLO DEL SABER 7 

17600100451503 MEDIA TÉCNICA ÁLVARO ESCOBAR NAVIA 8 

17600101413801 MEDIA TÉCNICA IE LA ESPERANZA 9 

17600101413802 MEDIA TÉCNICA MAGDALENA ORTEGA DE NARIÑO 10 

17600101413803 MEDIA TÉCNICA MONSEÑOR LUIS ADRIANO DÍAZ 11 

17600101413805 MEDIA TÉCNICA JOSE MARIA CABAL 12 

17600101331001 MEDIA TÉCNICA IE POLITÉCNICO MUNICIPAL DE CALI  

17600101331002 MEDIA TÉCNICA GENERAL SANTANDER 13 

17600101331003 MEDIA TÉCNICA CELIMIO RUEDA 14 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 
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La comuna 18 está ubicada en el sur de la ciudad, delimitado con el corregimiento 

de la Buitrera y con la comuna 19, se encuentra dividida por los Cuarteles de 

Nápoles, lo que dificulta el desplazamiento hacia algunos establecimientos de la 

comuna entre un sector y otro. Esta comuna está conformada por tres (3) 

Instituciones Educativas Oficiales y sus respectivas sedes. El estrato moda es 1, 

que a pesar de que predomina el estrato 3 en los barrios, representa una mayor 

concentración en los estratos 1 y 2 por las zonas de invasión en parte del 

corregimiento de la Buitrera. 

Tabla 22 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 18 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 18 932 570 564 25 6 0 504 1 

1801 Buenos Aires  - 1 54  - 1  - 22 3 

1802 Barrio Caldas  -  - 101  -  -  - 30 3 

1803 Los Chorros 1 12 44 13  -  - 36 3 

1804 Meléndez  -  - 53 2  -  - 19 3 

1805 Los Farallones  -  - 32 1  -  - 14 3 

1807 Francisco Eladio Ramirez  -  - 100  -  -  - 12 3 

1808 Prados del Sur 6 96  -  -  -  - 13 2 

1809 Horizontes  -  - 22  -  -  - 7 3 

1810 Mario Correa Rengifo 10 74  -  -  -  - 12 2 

1811 Lourdes 2 79 1  -  -  - 12 2 

1812 Colinas del Sur  - 1 21  -  -  - 9 3 

1813 Alferez Real  -  - 28 5  -  - 11 3 

1814 Nápoles  - 1 62 3  -  - 12 3 

1815 El Jordán 28 121 1  -  -  - 19 2 

1816 Cuarteles Nápoles 29 6  -  -  -  - 8 1 

1890 Sector Alto de los Chorros 245 6  -  -  -  - 29 1 

1891 Polvorines 16 26 1 1  -  - 69 2 

1896 Sector Meléndez  -  - 41  -  -  - 6 3 

1897 Sector Alto Jordán 286 54  -  -  -  - 23 1 

1898 Alto Nápoles 309 93 3  - 5  - 141 1 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

De acuerdo a la encuesta de SISBEN de 2017 se tiene una cifra aproximada de 

población en edad escolar que puede demandar cupos por medio de la gratuidad 

educativa de 13.600, que es significativa si se atendieran con la oferta de las 

Instituciones Educativas Oficiales, esta puede no ser suficiente, incluso teniendo la 

estrategia de transporte escolar por las dificultades de movilidad en esta zona de 

ladera. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 41 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 4,89% de 
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la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Teniendo una tasa un poco 

mayor en comparación de la mayoría de las comunas, exceptuando las del distrito 

de Aguablanca y la comuna 20. 

Debido al aumento de asentamientos subnormales en la parte alta de Meléndez y 

Nápoles y la construcción de los proyectos de vivienda de interés social Altos de la 

Luisa y Santa Elena ubicados en la parte alta de la zona, la oferta de cupos en las 

tres Instituciones Educativas Oficiales de la comuna, son  insuficientes para atender 

toda la población. 

En seguridad, la comuna cuenta con la estación de policía de Meléndez, el batallón 

Pichincha y un CAI de la policía en la zona de Nápoles que ha mejorado la seguridad 

en los sectores aledaños. 

Es necesario implementar en las Instituciones Educativas de la comuna 

metodologías flexibles, debido a la presencia de población en extraedad escolar.  

Comuna 18 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1790 9129 7418 3738 22075 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1268 8118 7204 2342 18932 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
842 5264 4967 2537 13610 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
720 4398 2981 1068 9167 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comunas 19 y 20 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600100499001 MEDIA TÉCNICA IE LICEO DEPARTAMENTAL 1 

17600100499002 MEDIA TÉCNICA LA PRESENTACIÓN 2 

17600100499003 MEDIA TÉCNICA LA GRAN COLOMBIA-LA GRAN COLOMBIA 3 

17600101331001 MEDIA TÉCNICA IE POLITÉCNICO MUNICIPAL DE CALI 4 

17600101331004 MEDIA TÉCNICA 25 DE JULIO 5 

17600101331005 MEDIA TÉCNICA JHON F. KENNEDY 6 

17600100571601 MEDIA TÉCNICA IE JOAQUÍN DE CAYZEDO Y CUERO  

17600100571602 MEDIA TÉCNICA SATELITE CAMILO TORRES 7 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600103760001 MEDIA TÉCNICA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MULTIPROPÓSITO 8 

17600103760002 MEDIA TÉCNICA JORGE ELIESER GONZALES RUBIO 9 

17600103760004 MEDIA TÉCNICA REPUBLICA DE PANAMÁ 10 
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DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600103760005 MEDIA TÉCNICA SANTA LUISA 11 

17600103760003 MEDIA TÉCNICA LUIS ALBERTO ROSALES 12 

17600100448501 MEDIA CASD IE JUANA DE CAICEDO Y CUERO 13 

17600100448502 MEDIA CASD SIMÓN BOLÍVAR 14 

17600100448503 MEDIA CASD ANTONIA SANTOS 15 

17600100177001 MEDIA TÉCNICA IE EUSTAQUIO PALACIOS 16 

17600100177012 MEDIA TÉCNICA CELANESE 17 

17600100177002 MEDIA TÉCNICA LUIS LÓPEZ DE MESA 18 

17600100177003 MEDIA TÉCNICA SOFIA CAMARGO DE LLERAS 19 

17600100177004 MEDIA TÉCNICA GENERAL ANZOATEGUI 20 

17600100177005 MEDIA TÉCNICA SANTIAGO RENGIFO SALCEDO 21 

17600100177006 MEDIA TÉCNICA FRAY CRISTÓBAL DE TORRES 22 

17600100177007 MEDIA TÉCNICA MARISCAL JORGE ROBLEDO 23 

17600100177008 MEDIA TÉCNICA MIGUEL ANTONIO CARO 24 

17600100177009 MEDIA TÉCNICA MANUEL MARÍA BUENAVENTURA 25 

17600100177010 MEDIA TÉCNICA TULIO ENRIQUE TASCON 26 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos - DUE 

La comuna 19 de Cali está ubicada en el occidente de la ciudad, y limita al norte 

con las comunas 1, 2, 3 y 9, al oriente con las comunas 10 y 17, al sur con la comuna 

18 y al occidente con la comuna 20 y los corregimientos de Los Andes y La Buitrera 

(zona rural de Cali). Geográficamente está en el piedemonte del Cerro de Cristo 

Rey y en su parte sur es atravesada de oeste a este por el río Cañaveralejo y está 

constituida por 33 barrios y sectores. 

Tabla 23 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 19 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 19 34 112 93 1.127 743 114 824 4 

1901 El Refugio  - 4 1 127 3  - 51 4 

1902 La Cascada  -  -  - 12 21  - 39 5 

1903 El Lido  -  - 2 39 59  - 55 5 

1904 Urbanización Tequendama  -  -  - 22 74  - 17 5 

1905 Barrio Eucarístico  -  -  - 118 7  - 26 4 

1906 San Fernando Nuevo  -  -  - 54 26  - 34 4 

1907 Urbanización Nueva Granada  -  -  - 52 9  - 0 4 

1908 Santa Isabel  - 3 3 49 24 11 30 4 

1909 Bellavista 7 63 26 8 17 15 35 2 

1910 San Fernando Viejo  -  - 22 93 87  - 37 4 

1911 Miraflores  -  - 14 40 5  - 2 4 

1912 3 de Julio  -  -  - 63  -  - 12 4 

1913 El Cedro  -  - 10 103  -  - 30 4 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 19 34 112 93 1.127 743 114 824 4 

1914 Champagnat  -  - 4 92  -  - 19 4 

1915 Urbanización Colseguros  -  - 4 112  -  - 17 4 

1916 Los Cambulos  -  - 2 60 22  - 45 4 

1917 El Mortiñal 12 34  -  -  -  - 6 2 

1918 Urbanización Militar  -  -  - 9 4  - 43 4 

1919 Cuarto de Legua   Guadalupe  -  -  - 1 41  - 15 5 

1921 Nueva Tequendama  -  -  - 5 113  - 47 5 

1922 Camino Real   J. Borrero S.  -  - 4 27 40  - 26 5 

1923 Camino Real   Los Fundadores 10 2  - 6 16  - 17 5 

1981 Sector Altos de Santa Isabel 2 2  -  - 2 3 7 6 

1982 Santa Barbara  -  -  -  - 4 2 1 5 

1983 Tejares   Cristales  - 1  -  - 5 65 41 6 

1984 Unidad Res. Santiago de Cali  -  -  - 5 1  - 12 4 

1985 Unidad Res. El Coliseo  -  -  - 3  -  - 6 4 

1988 Cañaveralejo   Seguros Patria  -  -  - 20 68 1 42 5 

1992 Cañaveral   -  -  -  - 10 17 3 6 

1994 Pampa Linda  -  -  - 2 72  - 52 5 

1995 Sector Cañaveralejo Guadalupe  - 2 1 5 13  - 35 5 

1997 Sector Bosque Municipal 3 1  -  -  -  - 14 1 

1999 U. Dep. A. Galindo   Plaza Toros  -  -  -  -  -  - 8 NR 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La demanda educativa de cupos de los habitantes de la ladera comuna 20, es 

atendida por las instituciones educativas que tienen su sede principal en la comuna 

19, pero que sus sedes en un 97.35 %   están ubicadas en la comuna 20. Por otra 

parte, la institución educativa Politécnico Municipal la cual se encuentra ubicada 

geográficamente en la comuna 19, atiende la demanda de cupos de estudiantes 

provenientes de la zona de ladera de la comuna 18 en más de un 80%. En la misma 

comuna 19 más hacia el centro de la comuna se encuentra ubicado la Institución 

Educativa Liceo Departamental, en su matrícula se refleja que el 75.5% de la 

población residen en otras comunas y el 24.1% son habitantes de la misma comuna. 

El entorno geográfico de la comuna 19  no  presenta  dificultades  mayores,  es  

importante  conocer  que  su  población pertenece en gran medida a estratos 

socioeconómicos 4, 5 y 6, y que la mayoría de la población en edad escolar de esta 

comuna acude a establecimientos educativos no oficiales de otras comunas (17, 22 

o en Pance) o de la misma, en consecuencia, no es necesario  contratar la 

prestación del servicio educativo;  lo  anterior  sin  incluir  los  establecimientos  

ubicados  que  atienden población con necesidades especiales que se encuentran 

en esta comuna. 



Estudio de Insuficiencia y limitaciones 2019 
 

 
 

Página 68 de 95 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 21 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 2,51% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. 

La Comuna 20 de la ciudad de Cali, está ubicada en la parte occidental de la ciudad, 

entre los Farallones de Cali, la Avenida de Los Cerros, el cerro Cristo Rey y el cerro 

Bataclán.  Delimita por el sur con el corregimiento La Buitrera, por el oriente, con la 

comuna 19 y por el norte y occidente con el corregimiento de los Andes.  La comuna 

20 está compuesta por ocho barrios y tres urbanizaciones: 

 El 

 Cortijo  

 Belisario Caicedo  

 Siloé  

 Lleras Camargo  

 Belén  

 Brisas de Mayo  

 Tierra Blanca  

 Pueblo Joven  

 Cementerio – Carabineros  

 Venezuela – Urb. Cañaveralejo  

 La Sultana  

La ubicación de estos barrios y urbanizaciones dentro de la topografía de la comuna 

20 se puede describir así:   

El Cortijo, Belisario Caicedo, Urbanización Venezuela Cañaveralejo están ubicados 

en la parte plana de la comuna; mientras que la sultana está ubicada en las partes 

altas de la ladera, los demás barrios están entre la zona alta, madia y baja.   

Tabla 24 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 20 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 20 1.494 238 55 0 0 0 530 1 

2001 El Cortijo 6 15 1  -  -  - 7 2 

2002 Belisario Caicedo  - 1 48  -  -  - 11 3 

2003 Siloé 487 145  -  -  -  - 110 1 

2004 Lleras Camargo 409  -  -  -  -  - 87 1 

2005 Belén 97 48 5  -  -  - 50 1 

2006 Brisas de Mayo 204 8  -  -  -  - 96 1 

2007 Tierra Blanca 65  -  -  -  -  - 24 1 

2008 Pueblo Joven 43 1  -  -  -  - 35 1 

2097 Cementerio   Carabineros  -  -  -  -  -  - 20 NR 

2098 Venezuela   Urb. Cañaveralejo 51 20 1  -  -  - 53 1 

2099 La Sultana 132  -  -  -  -  - 37 1 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Son tres instituciones educativas oficiales las que ofrecen cobertura educativa a los 

estudiantes en la edad escolar de esta zona de la ciudad.  Aunque la sede principal 
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de las mismas funcione en la parte plana y estén ubicadas en la comuna 19, sus 

sedes están georreferenciadas a lo largo y ancho de la ladera. 

De acuerdo a la encuesta de SISBEN de 2017 se tiene una población en edad 

escolar, estimada en 11.400, lo que refleja un contexto socioeconómico en este 

sector y que caracteriza a una población que demandara cupos educativos por 

medio de la gratuidad. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 57 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 6,80% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Siendo esta tasa muy 

representativa en la ciudad y registrando en barrios como Siloe con 19 casos,  Lleras 

Camargo con 12 y Brisas de Mayo con 8 en lo corrido del año. 

La institución educativa Eustaquio Palacios consta de once sedes incluida la 

principal, tres de las sedes están ubicadas en el barrio lleras Camargo; en la parte 

alta Fray Cristóbal de Torres y Mariscal Jorge Robledo, mientras que la Sofía 

Camargo de Lleras se encuentra en la parte baja del mismo barrio.  El 90% de los 

estudiantes de la institución proviene de la zona alta de ladera. 

En el barrio Siloé en la parte más alta de la comuna se encuentran ubicadas las 

sedes Miguel Antonio Caro y Manuel María Buenaventura, en la parte media del 

mismo barrio se encuentra la sede Luis López de Meza, mientras que en la parte 

baja encontramos la General Anzoátegui.   

En el barrio Belén en la parte más alta encontramos la sede Celanese, en el barrio 

La Sultana la sede Santiago Rengifo Salcedo. En el barrio el Lido encontramos la 

sede principal del Eustaquio Palacios.  En la zona rural de la comuna se encuentra 

la sede Tulio Enrique Tascón en la vía Cristo Rey.   

Por su parte la institución educativa Multipropósito consta de cinco sedes incluida la 

principal: La sede Santa Luisa está ubicada en la parte plana de la vereda la Sirena. 

La sede República de Panamá está ubicada en la parte baja del barrio Pueblo 

Joven, mientras la sede Jorge Eliécer González Rubio se encuentra en la parte 

plana en el barrio El Cortijo, la sede Luis Alberto Rosales se encuentra en la parte 

media del barrio Tierra Blanca y la institución educativa principal Multipropósito se 

encuentra en la parte plana de la comuna 19 en el paraje La Luisa. 

Es de destacar que todos los estudiantes de las sedes de la ladera en los grados 

de la primaria van directamente a la sede principal.  

La institución educativa Juana de Caicedo y Cuero consta de tres sedes incluida la 

principal:  La seda la Antonia Santos está ubicada en la parte alta del barrio Belén, 

la sede Simón Bolívar en la parte baja del barrio Siloé, mientras que su sede 
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principal se encuentra en la comuna 19 en el barrio El Lido. Es de destacar que 

todos los estudiantes provienen de los barrios de ladera de la comuna 20. 

Comuna 19 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
985 5429 4670 2827 13911 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 796 4725 5471 1825 12817 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
64 382 338 197 981 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
320 2035 2178 870 5403 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

Comuna 20 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
1259 6230 5339 2780 15608 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 782 5045 4724 1518 12069 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
697 4427 4129 2176 11429 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
645 4501 3143 1099 9388 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comuna 21 

 

DANE ESPECIALIDAD INSTITUCIÓN EDUCATIVA - SEDES  

17600103078801 MEDIA TÉCNICA IE TÉCNICA CIUDADELA DESEPAZ 1 

Fuente: Directorio Único de Establecimientos Educativos – DUE 

La comuna 21 está localizada al oriente del área urbana, a la ribera del Río Cauca, 

y limita al norte con el municipio de Candelaria; al sur con el corregimiento de 

Navarro; al occidente con la Comuna 14 y al oriente con el Río Cauca. El estrato de 

la comuna principalmente es 1 y algunos barrios cuentan con lados de manzana de 

estratos 2. 

Tabla 25 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 21 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 21 1.903 541 0 0 0 0 1.705 1 

2101 Pízamos I 150  -  -  -  -  - 152 1 

2102 Pízamos II 105  -  -  -  -  - 82 1 

2103 Calimio Desepaz 163 86  -  -  -  - 266 1 

2104 El Remanso 144 1  -  -  -  - 67 1 

2105 Los Líderes 52 1  -  -  -  - 29 1 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 21 1.903 541 0 0 0 0 1.705 1 

2106 Desepaz Invicali 222  -  -  -  -  - 248 1 

2107 Compartir 96 96  -  -  -  - 236 1 

2108 Talanga 177  -  -  -  -  - 188 1 

2194 Villamercedes I Villa Luz Las Garzas 70  -  -  -  -  - 36 1 

2195 Pizamos III   Las Dalias 48  -  -  -  -  - 53 1 

2196 Potrero Grande 609 19  -  -  -  - 16 1 

2197 Ciudadela del Río   CVC 65 96  -  -  -  - 100 2 

2198 Valle Grande 1 242  -  -  -  - 232 2 

2199 Planta de Tratamiento 1  -  -  -  -  -  - NR 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

La población en edad escolar encuestada en SISBEN de 2017 es aproximadamente 

de 22.400 posibles estudiantes, siendo la tercera cifra más grande de la ciudad, lo 

que evidencia la gran necesidad de esta población que requiere acceder al sistema 

educativo por medio de la gratuidad. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 58 homicidios en la comuna, que representa aproximadamente el 6,92% de 

la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia. Esta es una de las tasas más 

altas de la ciudad, registrando principalmente en el barrio Potrero Grande cerca de 

17 casos, seguido del barrio Desepaz Invicali con 9. 

La comuna cuenta con una Institución Educativa Oficial, 4 sedes de la Institución 

Educativa Oficial Llano Verde y un establecimiento educativo en concesión. La 

institución educativa oficial y las de matrícula oficial subsidiada mencionadas 

anteriormente no cuentan con la disponibilidad de cupos para atender el total de la 

población en edad escolar. 

Adicional a esto, la comuna presenta zonas distantes a la institución lo cual impide 

que los niños y niñas en edad escolar de los niveles de transición y básica primaria, 

de estas zonas acudan a la Institución Educativa Técnica Industrial Ciudadela 

Desepaz. 

Hacia el sector de Potrero Grande, barrio creado a partir del proyecto de vivienda 

de interés social, el Municipio se encuentra la Institución Educativa Nelson Garcés 

Vernaza, establecimiento en concesión que atiende una matrícula aproximada de 

1400 estudiantes en todos los niveles educativos. 

Es importante resaltar el contexto socio económico de la comuna como se 

mencionaba anteriormente con la estratificación y el SISBEN, y que la población de 
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la comuna es fluctuante, tienen experiencias migratorias entre barrios por razones 

como: familiares, dificultad en conseguir empleo, amenaza de la vida, entre otras, 

por lo anterior, las instituciones educativas pueden presentar estudiantes en 

deserción y movilidad de la población estudiantil. 

Existe población estudiantil en condición de extraedad, por lo tanto se requiere que 

las instituciones y establecimientos educativos cuenten con metodologías 

educativas flexibles que permitan atender esta población logrando la nivelación de 

los estudiantes. 

Por lo anterior, la comuna requiere la estrategia de contratación del servicio 

educativo en todos los niveles, priorizando la Institución Educativa Oficial hasta que 

su oferta de cupos se encuentre cubierta y el establecimiento educativo en 

concesión de la comuna.  

Comuna 21 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
2159 10871 8768 4158 25956 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1917 10478 8183 2694 23272 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
1364 8581 8141 4325 22411 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
60 475 480 240 1255 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 

 

Comuna 22 

La comuna 22 está localizada al sur del área urbana de la ciudad, y limita al norte 

con la Comuna 17, al sur y al occidente con el corregimiento de Pance, al oriente 

con el corregimiento de El Hormiguero. Hasta hace unos años, La Comuna 22 

formaba parte de la Comuna 17. 

Tabla 26 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio Comuna 22 

Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 22 0 13 0 1 28 378 332 6 

2201 Urbanización Ciudad Jardín  -  -  -  - 19 120 85 6 
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Código 
Barrio 

Lados de manzanas por estratos 
SV 

Estrato 

único 1 2 3 4 5 6 moda 

  Comuna 22 0 13 0 1 28 378 332 6 

2296 Parcelaciones Pance  -  -  -  - 3 213 180 6 

2297 Urbanización Río Lili  - 13  -  -  - 21 37 6 

2298 Ciudad Campestre  -  -  - 1 6 23 19 6 

2299 Club Campestre  -  -  -  -  - 1 11 6 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Esta es una de las comunas con mayor desarrollo en la ciudad en los últimos años, 

conformada por las universidades más importantes de la ciudad y terrenos muy 

amplios que han sido destinados para la construcción de viviendas debido al Plan 

de Ordenamiento Territorial. Es una de las zonas con mayor valorización y cuenta 

con condominios y apartamentos de alto costo. El estrato moda es 6, y cuenta 

también con 5, existen en algunas zonas otros estratos más bajos. 

En la comuna 22 la Secretaría de Educación sólo cuenta con la sede Cañasgordas 

de la Institución Educativa Oficial Incolballet, la cual ofrece los niveles de preescolar 

y básica primaria, cuyos cupos son solicitados por población de diferentes partes de 

la ciudad por su modelo característico de las danzas. 

En esta comuna no es necesario contratar la prestación del servicio educativo ya 

que esta población se caracteriza por ser de estrato alto (6) y la población en edad 

escolar accede a Establecimientos Educativos Privados.  

Comuna 22 PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
67 962 831 405 2265 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1035 5654 4112 1826 12627 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
4 54 38 11 107 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
0 0 0 0 0 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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Comunas Rurales 

La zona rural de la ciudad de Cali será comparada en este estudio de manera 

general, pero respetando las necesidades específicas de ciertas zonas de cabecera 

que presentan un centro poblado con necesidades educativas específicas. 

Tabla 27 Distribución de lados de manzana, según estrato por barrio zona Rural 

Código Código 
Centro poblado 

Estrato Total 

único estudio 1 2 3 viviendas 

    TOTAL 953 2.789 882 4.624 

5100   Navarro 378 57 0 435 

5101 5102 Navarro 359 41 - 400 

5102 5108 El Estero 19 16 - 35 

5200   El Hormiguero 218 552 69 839 

5201 5201 El Hormiguero (Cabecera) 189 289 19 497 

5201 5211 Pízamos 15 44 16 75 

5202 5202 Morgan 4 21 - 25 

5205 5206 Cascajal I 2 39 4 45 

5205 5213 Cascajal II 3 15 5 23 

5205 5213 Cascajal III 5 45 16 66 

5205 5214 Flamengo - 99 9 108 

5300   Pance 29 123 36 188 

5301 5301 La Vorágine - 5 13 18 

5301 5310 Siloe 18 14 - 32 

5302 5302 Pance (Cabecera) 3 38 21 62 

5312 5312 San Francisco 8 66 2 76 

5400   La Buitrera 73 766 341 1.180 

5401 5401 La Buitrera (Cabecera) - 45 105 150 

5401 5401 Duquelandia - 8 10 18 

5401 5401 Los Girasoles 2 81 104 187 

5401 5403 El Portento 8 124 41 173 

5401 5406 Los Cerros 2 117 8 127 

5401 5407 Las Palmas 15 109 8 132 

5401 5412 Callejon Tabares - 13 17 30 

5401 5412 Colina Los Pinos - 8 28 36 

5401 5412 Pueblo Nuevo 25 143 20 188 

5418 5402 Crucero Alto de Los Mangos 21 118 - 139 

5500   Villacarmelo 13 75 10 98 

5501 5501 Villacarmelo (Cabecera) 2 35 - 37 

5502 5502 La Fonda 11 40 10 61 

5600   Los Andes 11 60 2 73 

5601 5601 Los Andes (Cabecera) 7 28 - 35 

5611 5611 Pilas del Cabuyal 4 32 2 38 

5700   Pichindé 17 128 2 147 
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Código Código 
Centro poblado 

Estrato Total 

único estudio 1 2 3 viviendas 

5701 5701 Pichindé (Cabecera) 17 128 2 147 

5800   La Leonera 4 66 47 117 

5801 5801 La Leonera (Cabecera) 4 66 47 117 

5900   Felidia 14 199 71 284 

5904 5904 Felidia (Cabecera) 14 199 71 284 

6000   El Saladito 2 29 78 109 

6001 6001 El Saladito (Cabecera) 2 29 78 109 

6100   La Elvira 3 40 11 54 

6101 6101 La Elvira (Cabecera) 3 40 11 54 

6200   La Castilla 69 102 34 205 

6201 6201 La Castilla (Cabecera - 24 - 24 

6202 6202 Las Palmas 3 72 34 109 

6203 6203 Los Limones 11 6 - 17 

6204 6204 Montañitas 55 - - 55 

6300   La Paz 6 67 0 73 

6301 6301 La Paz (Cabecera) 3 48 - 51 

6301 6301 Sector Villa del Rosario 3 19 - 22 

6400   Montebello 23 376 179 578 

6403 6402 Campoalegre 23 376 179 578 

6500   Golondrinas 110 276 4 390 

6501 6501 Golondrinas (Cabecera) 47 214 - 261 

6501 6502 El Filo 8 9 - 17 

6501 6504 La Fragua 7 11 2 20 

6501 6506 San Isidro 8 22 - 30 

6599 6507 Normandia-La Ermita 14 15 2 31 

6599 6505 Cerro de las Tres Cruces 26 5 - 31 

Fuente: Libro Cali en Cifras Diciembre 31 de 2015 - Capítulo 12 Estratificación socioeconómica - 

http://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/137802/libro-cali-en-cifras-capitulos/ 

Los corregimientos de la ciudad de Cali se dividen de la siguiente manera: 

 El corregimiento Navarro suroriente de Cali: Navarro Cabecera, la YE, el 

paso de la Barca, el Estero, Morgan y las Malvinas. En este corregimiento 

predomina el estrato 0 y 1. Ofrece transición, básica primaria, básica 

secundaria, media académica y educación para adultos en la institución 

educativa Navarro y sedes. Además de la Institución Educativa Incolballet 

que por ofrecer modalidad artística en danza y ballet es apetecida por 

estudiantes de todas las comunas de Cali. 

 El corregimiento de Pance sur de Cali, sus veredas son: La Viga, el Peón con 

los asentamientos de el Rincón y Loma Larga, Pico de Águila, el Banqueo 

con los asentamientos el Jardín y el Banquito, La Vorágine con los 

asentamientos del Jordán, Alto de la Iglesia y Chorro de Plata, San Francisco, 
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el Porvenir, San Pablo, Alto del Trueno, el Topacio, el Pato y la Castellana. 

En este corregimiento predomina el estrato 3 en adelante. Ofrece transición, 

básica primaria y. básica secundaria en la Institución Educativa Oficial Pance. 

 El corregimiento de Pichindé occidente de Cali: Peñas Blancas, Lomas de la 

Cajita. Ofrece transición, básica primaria, básica secundaria, media 

académica y educación para adultos en la Institución Educativa Oficial 

Pichindé. 

 El corregimiento de Villacarmelo al occidente de Cali: El Carmen/ Minuto 

Villacarmelo (cabecera del corregimiento), la Candelaria, la Fonda, Dos 

Quebradas y Alto de Los Mangos. Ofrece transición, básica primaria en la 

Institución Educativa Villacarmelo principal y dentro de sus sedes básica 

secundaria. 

 El corregimiento la Buitrera rural de Cali: limita con los corregimientos de 

Pance al sur y Villacarmelo al occidente. Ofrece transición, primero y básica 

secundaria en la Institución Educativa Oficial La Buitrera. 

 El corregimiento La Leonera al occidente de Cali: La Leonera (cabecera), el 

Pato, el Porvenir y el Pajuil.    Limita al norte con los corregimientos de Felidia 

y El Saladito y al sur con el corregimiento de Pichindé.    Dentro de la 

Institución Educativa Oficial que existe en La Leonera ofrece transición, 

básica primaria, básica secundaria, media técnica y educación para adultos. 

 El corregimiento Felidia al occidente de Cali: Felidia (cabecera), Santa Elena, 

Esperanza, las Nieves, el Diamante, el Cedral y La Soledad.   Dentro de la 

Institución Educativa Oficial dentro de sus sedes ofrece primaria y en la 

institución principal básica secundaria con modalidad media técnica. 

 El corregimiento El Saladito al norte de Cali: El Saladito (cabecera), San 

Antonio, San Pablo, San Miguel, Montañuelas.    Donde existe la Institución 

Educativa Oficial Francisco José Lloreda Mera.  Ofrece transición, básica 

primaria, básica secundaria, media técnica y educación para adultos. 

 El corregimiento La Paz al norte de la ciudad de Cali, sus veredas son: la Paz 

(cabecera), Vergel, Lomitas, Villa del Rosario. Limita al occidente con el 

corregimiento la Elvira, al sur con el corregimiento La Castilla, al oriente con 

Golondrinas.   Ofrece transición, básica secundaria y media en la Institución 

Educativa La Paz.  

 El corregimiento Montebello al norte de Cali: de los sitios más cercanos y 

visitados por el corregimiento es el cerro de las Tres Cruces y la Parroquia 

de Santa Rosa de Lima.    La Institución Educativa Montebello principal ofrece 

básica secundaria y media, dentro de sus sedes básica primaria. 

 El corregimiento Golondrinas al norte de Cali sus veredas: El Filo, La María 

y La Fragua, sectores Tres Cruces Alto y Tres Cruces Bajo.  Dentro del 

corregimiento existe la institución educativa oficial Golondrinas que ofrece 

básica primaria, secundaria y media. 
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La población en edad escolar con SISBEN según encuesta del 2017 en la zona rural 

es de 9.200 aproximadamente, teniendo principalmente en los corregimientos de la 

Buitrera con 3.000 y de Montebello con cerca de 2.000 como los sectores que más 

destacan con esta población, por lo que se deben de tener en cuenta para la oferta 

de las Instituciones Educativas Oficiales cercanas. 

En lo corrido del año 2018 hasta el 15 de Septiembre de 2018 se han registrado un 

total de 14 homicidios en la zona rural que representa aproximadamente el 1,67% 

de la totalidad registrada en el Municipio de Santiago de Cali, según la información 

suministrada por la Secretaría de Seguridad y Justicia.  

Comunas Rurales  PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA TOTAL 

Proyección Población en Edad Escolar 2019 

(DANE - Observatorio SEM) 
693 3363 2809 1430 8295 

Matricula Total Registrada SIMAT 20181 1139 7207 6633 2516 17495 

Población en edad escolar encuestada en 

SISBEN 20172 
549 3535 3311 1901 9296 

(Oferta) Proyección de Cupos y Capacidad 

Instalada 20193 
616 4048 4139 1454 10257 

Nota 1: Corresponde a la información de los Anexos 5A y 6A corte 1 de Octubre 2018 del SIMAT, 

matrícula del sector privado, oficial y contratada, sin incluir los CLEI. 

Nota 2: Corresponde a la información suministrada por el Departamento Administrativo Planeación 

Municipal de Junio 2017 

Nota 3: Corresponde al Anexo 8 del SIMAT sin incluir CLEI. 
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4.1. Clasificación de las Comunas 
Teniendo en cuenta las caracterizaciones de las comunas mencionadas 

anteriormente se presenta entonces la clasificación para cada una de ellas: 

 

 

COMUNA CLASIFICACION 

1 INTERMEDIA 

2 NO DEFICITARIA 

3 NO DEFICITARIA 

4 NO DEFICITARIA 

5 NO DEFICITARIA 

6 DEFICITARIA 

7 INTERMEDIA 

8 NO DEFICITARIA 

9 NO DEFICITARIA 

10 NO DEFICITARIA 

11 NO DEFICITARIA 

12 NO DEFICITARIA 

13 DEFICITARIA 

14 DEFICITARIA 

15 DEFICITARIA 

16 INTERMEDIA 

17 NO DEFICITARIA 

18 DEFICITARIA 

19 NO DEFICITARIA 

20 INTERMEDIA 

21 DEFICITARIA 

22 NO DEFICITARIA 

RURAL INTERMEDIA 

   

 

 

 

No Deficitaria: No se podrá tener 

contratación del servicio educativo y/o 

las IEO apoyarán a otras comunas que 

requieran atención de su población, 

siempre y cuando se cuente con la 

disponibilidad de cupos y con las 

estrategias de transporte escolar o el 

acudiente asuma el traslado del 

estudiante. 

 

Intermedia: Solo se podrá hacer uso de 

la estrategia de contratación para los 

establecimientos y estudiantes en 

continuidad en la comuna. Se revisara 

disponibilidad por Niveles. 

 

Deficitaria: Donde las IEO presentan 

poca disponibilidad de cupos educativos, 

en relación con la demanda educativa o 

el contexto, en consecuencia la 

estrategia de matrícula contratada es 

justificada. 
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5. Planta de Personal docente y directivo docente 
El estudio de la planta de personal Docente, Directivo Docente y Administrativo de 

la Secretaria de Educación Municipal de Santiago de Cali, tiene en cuenta lo definido 

legalmente, los lineamientos del Ministerio de Educación Nacional, las políticas de 

asignación de docentes entre otros; esto con el fin de garantizar la eficiencia y 

efectividad en la prestación del servicio educativo ofrecido por el ente territorial. 

La Secretaria de Educación en la presente vigencia ha buscado reorganizar la 

planta de cargos Docentes, Directivos Docentes y Administrativos, sobre la planta 

viabilizada por el Ministerio de Educación Nacional para atender de manera eficiente 

y efectiva la población que se recibe para el año lectivo 2019. 

Para ello la Secretaria de Educación de Santiago de Cali adelanto proceso de 

revisión, ajuste y cumplimiento de requisitos y condiciones legales, el cual se llevó 

a cabo a través de la realización del estudio técnico de planta lo que permitirá 

realizar los ajustes pertinentes a la misma; igualmente dicho estudio permite 

establecer que las condiciones sociopolíticas de la ciudad, la distribución geográfica 

y demográfica, así como los factores exógenos que rodean los entornos educativos 

de Santiago de Cali, hacen necesaria la redefinición o modificación de la planta de 

personal de la Secretaría de Educación Municipal, con miras a afrontar la demanda 

educativa que se planea para el año lectivo 2019. 

5.1. Estado actual de la planta cargos 
A continuación se presenta las siguientes tablas con las siguientes distribuciones 

del personal docentes, coordinadores, carácter, jornada, entre otras del estado 

actual de la planta de cargos. 

Tabla 28 Distribución  de sedes, docentes y coordinadores de Cali por comunas 

COMUNA 
No. 
Institu
ciones 

No. de 
Sedes 

Coordinad
ores 
requerido
s 

Grupos 
Preesco
lar 

Docente
s 
Preescol
ar 

Grupo
s 
Primar
ia 

Docent
es 
Primari
a 

Grupos 
Secund
aria 

Docente
s 
Secunda
ria 

Total 
Docen
tes 

1 3 13 11 13 13 79 75 84 97 185 
2 1 7 7 7 8 39 39 42 57 104 
3 2 15 12 15 10 90 59 88 123 192 
4 7 26 22 29 37 147 150 221 343 530 
5 2 3 9 8 7 47 47 49 66 120 
6 1 8 10 14 14 79 79 76 90 183 
7 5 20 17 18 17 113 111 110 145 273 
8 7 26 20 24 23 117 119 162 198 340 
9 3 12 10 14 14 70 70 129 129 213 

10 5 13 22 17 16 109 107 171 227 350 
11 8 25 27 36 36 148 147 217 276 459 
12 5 19 17 24 23 107 101 108 141 265 
13 7 19 32 37 35 203 190 208 232 457 
14 3 11 16 20 20 105 101 103 131 252 
15 3 7 16 18 18 99 94 108 123 235 
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COMUNA 
No. 
Institu
ciones 

No. de 
Sedes 

Coordinad
ores 
requerido
s 

Grupos 
Preesco
lar 

Docente
s 
Preescol
ar 

Grupo
s 
Primar
ia 

Docent
es 
Primari
a 

Grupos 
Secund
aria 

Docente
s 
Secunda
ria 

Total 
Docen
tes 

16 5 19 22 29 30 168 162 146 193 385 
17 1 2 3 2 2 12 12 24 33 47 
18 3 13 17 23 23 123 120 106 133 276 
19 5 28 28 31 30 175 168 198 275 473 
21 1 1 3 2 2 13 13 18 25 40 

51 Incolballet 
y Navarro 

2 4 1 3 4 13 13 26 36 53 

52 EL 
HORMIGUE
RO 

1 3 2 2 2 15 15 10 12 29 

53 PANCE 1 5 0 4 4 8 8 12 17 29 
54 LA 
BUITRERA 

1 5 4 3 3 19 19 32 33 55 

55 
VILLACARM
ELO 

1 2 2 2 2 9 7 11 13 22 

56 LOS 
ANDES 

1 3 0 3 3 9 9 11 12 24 

57 
PICHINDE 

1 1 1 1 1 5 6 8 12 19 

58 LA 
LEONERA 

1 3 1 1 1 5 5 6 9 15 

59 FELIDIA 1 3 1 1 1 6 6 6 10 17 
60/61 
FRANCISCO 
JOSE 
LLOREDA 
MERA 

1 6 3 2 2 17 16 17 23 41 

62/63 LA 
PAZ 

1 4 1 0 2 9 7 9 13 22 

64 
MONTEBEL
LO 

1 3 4 3 3 20 19 18 24 46 

65 
GOLONDRI
NAS 

1 2 0 2 2 10 10 10 12 24 

TOTAL 91 331 341 408 408 2188 2104 2544 3263 5775 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Tabla 29 Distribución docentes de Cali por comuna y carácter 

COMUNA 
Docentes 

mayoritarios 
Docentes etno 

afro 
Docentes etno 

indígenas 
Total Docentes 

1 181 4 0 185 

2 103 1 0 104 

3 188 1 3 192 

4 527 2 1 530 

5 119 1 0 120 

6 183 0 0 183 

7 202 71 0 273 

8 336 4 0 340 

9 211 2 0 213 

10 347 3 0 350 

11 457 2 0 459 

12 264 1 0 265 

13 357 100 0 457 

14 176 73 3 252 
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COMUNA 
Docentes 

mayoritarios 
Docentes etno 

afro 
Docentes etno 

indígenas 
Total Docentes 

15 162 72 1 235 

16 340 45 0 385 

17 46 0 1 47 

18 275 0 1 276 

19 469 4 0 473 

21 24 16 0 40 

51 Incolballet y 
Navarro 

53 0 0 53 

52 EL HORMIGUERO 17 12 0 29 
53 PANCE 29 0 0 29 

54 LA BUITRERA 54 1 0 55 
55 VILLACARMELO 22 0 0 22 

56 LOS ANDES 24 0 0 24 
57 PICHINDE 19 0 0 19 

58 LA LEONERA 15 0 0 15 
59 FELIDIA 17 0 0 17 

60/61 FRANCISCO 
JOSE LLOREDA 

MERA 
41 0 0 41 

62/63 LA PAZ 22 0 0 22 
64 MONTEBELLO 45 1 0 46 
65 GOLONDRINAS 24 0 0 24 

TOTAL 5349 416 10 5775 
Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Tabla 30 Distribución Instituciones Educativas de Cali por comuna y con jornada única 

COMUNA 
JORNADA ÚNICA 

TOTAL 
SI NO 

1 1 2 3 

2 1   1 

3   4 4 

4 3 6 9 

5 1 1 2 

6 2   2 

7 1 4 5 

8 3 5 8 

9   4 4 

10 4 5 9 

11 5 3 8 

12 4 2 6 

13 5 2 7 

14 3   3 

15 2 2 4 

16 4 2 6 

17 2   2 

18 3   3 

19 1 5 6 

21 2   2 

51 2 1 3 

52   1 1 

53 1   1 

54   1 1 

55 1   1 

56   1 1 

57   1 1 



Estudio de Insuficiencia y limitaciones 2019 
 

 
 

Página 83 de 95 

COMUNA 
JORNADA ÚNICA 

TOTAL 
SI NO 

58   1 1 

59 1   1 

64   1 1 

65 1   1 

60/61   1 1 

62/63   1 1 

TOTAL 46 45 91 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Tabla 31 Distribución Instituciones Educativas de Cali por comuna y con jornada nocturna y/o sabatina 

COMUNA 
JORNADA NOCTURNA Y/O SABATINA 

TOTAL 
NO SI 

1 1 2 3 

2   1 1 

3 3 1 4 

4 6 3 9 

5   2 2 

6   2 2 

7 2 3 5 

8 5 3 8 

9 2 2 4 

10 5 4 9 

11 3 5 8 

12 1 5 6 

13 2 5 7 

14 1 2 3 

15   4 4 

16 1 5 6 

17 2   2 

18 1 2 3 

19 1 5 6 

21   2 2 

51 2 1 3 

52   1 1 

53 1   1 

54   1 1 

55   1 1 

56 1   1 

57   1 1 

58   1 1 

59   1 1 

64   1 1 

65 1   1 

60/61   1 1 

62/63 1   1 

TOTAL 33 58 91 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 



Estudio de Insuficiencia y limitaciones 2019 
 

 
 

Página 84 de 95 

Tabla 32 Distribución Instituciones Educativas de Cali por comuna y tipo de bachillerato ofrecido 

Comuna Académico Técnico Normalista Total 

1 3   3 

2 1   1 

3 1  1 2 

4 5 2  7 

5 2   2 

6  1  1 

7 5   5 

8 6 1  7 

9 2 1  3 

10 2 2 1 5 

11 8   8 

12 4 1  5 

13 7   7 

14 3   3 

15 2 1  3 

16 4 1  5 

17  1  1 

18 3   3 

19 4 1  5 

21  1  1 

51 1 1  2 

52 1   1 

53 1   1 

54 1   1 

55 1   1 

56 1   1 

57 1   1 

58 1   1 

59 1   1 

64 1   1 

65 1   1 

60/61 1   1 

62/63 1   1 

Total General 75 14 2 91 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Establecida la anterior distribución para atender la prestación del servicio educativo 

en Santiago de Cali, se evidencia que hay una significativa proporción de 

Instituciones Educativas que prestan una oferta educativa técnica, esto implica una 

mayor demanda de Planta Docente, dado que la relación técnica para este tipo de 

modalidades pedagógicas corresponde a 1.7. 

5.2. Ajustes para la Proyección de cupos 2019 
Aun cuando en el año 2015 la Secretaria de Educación Municipal de Santiago de 

Cali como Entidad Territorial Certificada realiza estudio técnico que determinó la 

necesidad de una nueva viabilización de planta docente por parte del MEN, la cual 

alcanzó viabilidad según informe técnico No 2015EE-089871 del 23 de julio de 2015; 
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se hace necesario resaltar que para ese momento del análisis técnico se 

desconocieron algunas realidades estructurales, sociales, culturales, 

administrativas y pedagógicas que hoy día deben ser tenidas en cuenta, dado que 

las mismas han generado una emergencia educativa en la ciudad de Santiago de 

Cali y han sido identificadas, soportadas y ajustadas a través de INFORME 

RESUMEN DE ACCIONES ADELANTADAS PARA EL CONTROL Y 

SEGUMIENTO A LA PLANTA DOCENTE, DIRECTIVO DOCENTE Y 

ADMINISTRATIVOS que fuera remitido al Ministerio de Educación Nacional durante 

el anterior año lectivo y dentro de las cuales tenemos entre otros sucesos los 

siguientes: 

 Pendiente por Resolver la Situación Administrativa de 52 Docentes de Apoyo 

para la Educación Especial, los cuales aparecen en la Planta de Cargos de 

Santiago de Cali como Docentes de Aula.  

 Pendiente por Resolver Situación Administrativa de 78 Psicorientadores que 

aparecen en la Planta de Cargos como docentes de aula. 

5.2.1. Necesidades docentes frente a Instituciones Educativas a 

recuperar 

Existe necesidad de desarrollo de la infraestructura física para la construcción de 

aulas y talleres en las Instituciones Educativas: 

Tabla 33 Casos de ineficiencia en la organización de grupos de estudiantes por grado, identificando 
EE, el nivel, grado y sede 

INSTITUCIÓN/SEDE 
GRADOS 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I.E. NORMAL SUPERIOR FARALLONES CALI 

LOS CRISTALES                         

MANUEL SINISTERRA PATIÑO                         

INSTITUCION EDUCATIVA BOYACA 

LA INDEPENDENCIA                         

SANTO DOMINGO                         

INSTITUCION EDUCATIVA CRISTOBAL COLON 

JOSE JOAQUIN JARAMILLO                         

INSTITUCION EDUCATIVA DE SANTA LIBRADA 

SEDE EL PILOTO                         

SEDE EUSTAQUIO PALACIOS                         

SEDE SANTIAGO DE CALI                         

INSTITUCION EDUCATIVA EL HORMIGUERO 

INSTITUCION EDUCATIVA EL HORMIGUERO - PANTANO 
DE VARGAS                         

SEDE ANTONIO VILLAVICENCIO                         

SEDE TULIA BORRERO MERCADO                         

INSTITUCION EDUCATIVA EUSTAQUIO PALACIOS 

CELANESE                         

LUIS LOPEZ DE MESA                         

MANUEL MARIA BUENAVENTURA                         

MARISCAL JORGE ROBLEDO                         
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INSTITUCIÓN/SEDE 
GRADOS 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MIGUEL ANTONIO CARO                         

SOFIA CAMARGO DE LLERAS                         

TULIO ENRIQUE TASCON                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EVA RIASCOS PLATA 

HERNANDO CAICEDO                         

INSTITUCION EDUCATIVA EVARISTO GARCIA 

INSTITUCION EDUCATIVA EVARISTO GARCIA                         

JOSE HILARIO LOPEZ                         

SAAVEDRA GALINDO                         

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO JOSE LLOREDA MERA 

BOYACÁ                         

FRANCISCO MIRANDA                         

IGNACIO HERRERA Y VERGARA                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA GENERAL FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 

JULIO ARBOLEDA                         

LEON XIII                         

SAN PEDRO CODENAL 
 
                         

INSTITUCION EDUCATIVA HUMBERTO JORDAN MAZUERA 

CHARCO AZUL                         

VILLABLANCA                         

INSTITUCION EDUCATIVA ISAIAS GAMBOA 

ALEJANDRO CABAL POMBO                         

INSTITUCION EDUCATIVA ISAIAS -GAMBOA - SEDE 
PRINCIPAL                         

INSTITUCION EDUCATIVA JESUS VILLAFANE FRANCO 

OMAIRA SANCHEZ                         

INSTITUCION EDUCATIVA JOAQUIN DE CAYZEDO Y CUERO 

34/02 SATELITE CAMILO TORRES                         

INSTITUCION EDUCATIVA JORGE ISAACS 

CAMILO TORRES                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JUAN  XXIII 

BELLO HORIZONTE                         

INSTITUCION EDUCATIVA JUANA DE CAICEDO Y CUERO 

SEDE ANTONIA SANTOS                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIO CAICEDO Y TELLEZ 

BATALLA DE CARABOBO                         

INSTITUCION EDUCATIVA LA BUITRERA 

CENTRO DOCENTE LOS COMUNEROS                         

CENTRO DOCENTE NUESTRA SEÑORA DE LAS LAJAS                         

CENTRO DOCENTE SOLEDAD ACOSTA DE SAMPER                         

INSTITUCION EDUCATIVA LA BUITRERA JOSE MARIA 
GARCIA DE TOLED                         

INSTITUCION EDUCATIVA LA LEONERA 

86/02 INSTITUCION EDUCATIVA LA LEONERA  ITA 
FARALLONES                         

JORGE ELIECER GAITAN                         

JUAN DE LOS BARRIOS                         

INSTITUCION EDUCATIVA LA PAZ 
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INSTITUCIÓN/SEDE 
GRADOS 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

88/03 LA GRANJA                         

INSTITUCION EDUCATIVA LA PAZ- SAAVEDRA GALINDO                         

SEDE JORGE ROBLEDO                         

SEDE SAGRADO CORAZON DE JESUS                         

SEDE VILLA DEL ROSARIO                         

INSTITUCION EDUCATIVA LOS ANDES 

FRANCISCO JOSE DE CALDAS                         

JUAN PABLO I                          

TIERRA DE HOMBRES 
                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LUIS FERNANDO CAICEDO 

CECILIA CABALLERO DE LOPEZ                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LUIS FERNANDO CAICEDO - 
SEDE PRINCIPAL                         

INSTITUCION EDUCATIVA MANUEL MARIA MALLARINO 

CARLOS HOLGUIN SARDI                         

LOS PINOS                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARICE SINISTERRA 

FENALCO ASTURIAS                         

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARICE SINISTERRA - SEDE 
PRINCIPAL                         

INSTITUCION EDUCATIVA MONTEBELLO 

INSTITUCION EDUCATIVA MONTEBELLO - SEDE 
PRINCIPAL                         

SEDE ANDRES JOAQUIN LENIS                         

SEDE SAN PEDRO APOSTOL                         

INSTITUCION EDUCATIVA NAVARRO 

SEDE JUAN DEL CORRAL                         

INSTITUCION EDUCATIVA PANCE 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA PANCE                         

LAUREANO GOMEZ                         

PIO XII                         

REPÚBLICA DE SANTO DOMINGO                         

SAN FRANCISCO                         

INSTITUCION EDUCATIVA PICHINDE 

JOSE HOLGUIN GARCES                         

LA INMACULADA CONCEPCION                         

SERGIO CANTILLO                         

INSTITUCION EDUCATIVA REPUBLICA DE ARGENTINA 

INSTITUCION EDUCATIVA REPUBLICA DE ARGENTINA                         

JOSE MARIA CORDOBA                         

SEBASTIAN DE BELALCAZAR                         

INSTITUCION EDUCATIVA SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 

MANUEL MARIA MALLARINO                         

INSTITUCION EDUCATIVA SANTA FE 

MANUEL REBOLLEDO                         

INSTITUCION EDUCATIVA SANTO TOMAS 

JORGE ISAACS                         

SANTO TOMAS DE AQUINO                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA CIUDAD DE CALI 
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INSTITUCIÓN/SEDE 
GRADOS 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

EL RECUERDO                         

GENERAL ALFREDO VASQUEZ COBO 
 
                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA COMERCIAL LAS AMERICAS 

NUESTRA SEÑORA DE LORETO                         

RAFAEL URIBE                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA DE BALLET CLASICO INCOLBALLET 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA DE BALLET CLASICO 
INCOLBALLET - SEDE PRINCIPAL                         

SEDE CAÑASGORDAS                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO DE COMERCIO SANTA CECILIA 

LA INMACULADA – BATACLAN                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO INDUSTRIAL  MULTIPROPOSITO 

LUIS ALBERTO ROSALES                         

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO INDUSTRIAL VEINTE DE JULIO 

SEDE CRISTINA SERRANO                         

INSTITUCION EDUCATIVA VICENTE BORRERO COSTA 

CARLOS VILLAFAÑE                         

INSTITUCION EDUCATIVA VILLACARMELO 

INSTITUCION EDUCATIVA VILLACARMELO -CACIQUE 
CALARCA                         

SEDE NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN                         

INSTTICIÓN EDUCATIVA CARLOS HOLGUIN LLOREDA 

SANTA ELENA                         

INTITUCION EDUCATIVA FELIDIA 

CRISTOBAL COLON                         

REPUBLICA DE CUBA                         

SAT JOSE HOLGUIN GARCES                         

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Se requiere hacer redistribución de administrativos de la siguiente manera: 

Tabla 34 Oportunidades de redistribución de planta de cargos administrativos identificando casos de 
concentración 

CONCENTRACIÓN DE PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 

REQUERIMIENTO DE PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 

IE ANTONIO JOSE CAMACHO IE ALBERTO CARVAJAL BORRERO 

IE CARLOS HOLGUIN LLOREDA IE CARLOS HOLMES TRUJILLO 

IE CARLOS HOLGUIN MALLARINO IE CIUDADELA DESEPAZ 

IE EUSTAQUIO PALACIOS IE EL HORMIGUERO 

IE GENERAL FRANCISCO DE PAULA SANTANDER IE EVA RIASCOS 

IE GENERAL ALFREDO VASQUEZ COBO IE FELIDIA 

IETI COMUNA 17 IE FRANCISCO JOSE LLOREDA MERA 

IE INEM JORGE ISAACS IE GOLONDRINAS 

IE JOSE HOLGUIN GARCES IE GUILLERMO VALENCIA 

IE JOSE MARIA VIVAS BALCAZAR IE HUMBERTO JORDAN MAZUERA 

IE JOSE MARIA CARBONELL IE INCOLBALLET 

IE JUAN XXIII IE JULIO CAICEDO Y TELLEZ 

IE LICEO DEPARTAMENTAL IE LA BUITRERA 
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CONCENTRACIÓN DE PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 

REQUERIMIENTO DE PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 

IE NORMAL SUPERIOR FARALLONES  IE LA ESPERANZA 

IE NORMAL SUPERIOR SANTIAGO DE CALI IE LA LEONERA 

IETI PEDRO ANTONIO MOLINA IE LA PAZ 

IE POLITECNICO MUNICIPAL IE LOS ANDES 

IE REPUBLICA DE ISRAEL IE LUIS FERNANDO CAICEDO 

IE RODRIGO LLOREDA IE LUZ HAYDEE GUERRERO MOLINA 

IE SANNTA CECILIA IE MARICE SINISTERRA 

IE SANTA LIBRADA IE MONTEBELLO 

IE SANTO TOMAS IE MULTIPROPOSITO 

IE SIETE DE AGOSTO IE NAVARRO 

IE VICENTE BORRERO COSTA IE PANCE 

  IE PICHINDE 

  IE SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 

  IE SANTA ROSA 

  IE VILLACARMELO 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Tabla 35 Número totales de docentes realmente requeridos por perfiles para la entidad territorial, 
según planes de estudio, y docentes actualmente vinculados por perfiles, discriminados por 

preescolar, primaria y áreas fundamentales y obligatorias 

AREA 
DOCENTES 

DIFERENCIA 
EXISTENTES REQUERIDOS 

PREESCOLAR 404 414 -10 

PRIMARIA 2142 2056 86 

MATEMATICAS 496 513 -17 

C. NATURALES 349 320 29 

FISICA 54 95 -41 

QUIMICA 62 100 -38 

CASTELLANO 441 464 -23 

INGLES 284 329 -45 

SOCIALES 406 396 10 

FILOSOFIA 56 63 -7 

C.ECONOMICAS 20 33 -13 

ETICA 71 121 -50 

EDU.RELIGIOSA 50 103 -53 

EDU.ARTISTICA 152 183 -31 

EDU FISICA 202 208 -6 

TECNOLOGIA 211 235 -24 

TECNICAS 344 349 -5 

TOTAL 5744 5982 -238 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 20188 

                                            

8 Se aclara que los docentes de apoyo y Psicorientadores no se encuentran dentro de la Planta de 
Cargos de Santiago de Cali Viabilizada en el 2015, dado que en esta viabilización se dio fue una 
Distribución de Docentes de Aula y Docentes de Jornada Única, desconociendo que en Cali existían 
maestros de Apoyo y Psicorientadores que venían desempeñando su labor de manera regular; Así 
mismo se resalta que dicha información fue levantada con fecha Abril 30 de 2018. 
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5.3. Planta Viabilizada 
A continuación se presenta planta que se encuentra actualmente viabilizada: 

Tabla 36 Planta Actualmente Viabilizada 

CARGO  PLANTA VIABILIZADA 

Total Cargos Docentes  5.949 

Docentes de aula  5.850 

Docentes Jornada única  99 

Total Cargos Directivos Docentes  435 

Rectores  91 

Coordinadores  322 

Supervisores  7 

Directores de Núcleo  15 

Administrativos EE 1.192 

Administrativos Nivel Central 128 

Total Cargos  7.704 

Fuente: Subsecretaría Administrativa y Financiera – 2018 

Se hace necesario recalcar que dentro de los docentes viabilizados se están 

contabilizando como docentes de aula el grupo de Docentes de Apoyo para la 

Educación especial y el grupo de Docentes Psicorientadores, lo que significa un 

menor volumen de docentes para la atención real del servicio educativo en aula. 

6. Estrategias de Ampliación de Cobertura Educativa 
La Secretaria de Educación consiente de su responsabilidad social, y atendiendo el 

mandato constitucional de ser garante como parte integral del estado  del derecho 

a la educación de nuestros niños, niñas y  jóvenes, ha ejecutado una serie de 

acciones  que se visibilizan a través de una serie de estrategias, que propenden por 

garantizar  el acceso y  permanencia de la población que requiere el servicio 

educativo en condiciones de calidad y eficiencia. 

Si bien es cierto, algunas de las estrategias pueden concebirse como de  

permanencia, a su vez se constituyen por si mismas en un atractivo para que las 

comunidades, en especial aquellos que se encuentren por fuera del sistema 

educativo o desescolarizados, vean en dichas estrategias la oportunidad de acceso 

a la educación en condiciones de óptima favorabilidad. 

6.1. Nuevas adquisiciones de infraestructura 
El Municipio de Santiago de Cali adquirió finalizando el año 2017 dos 

establecimientos educativos ubicados en comunas con alta demanda  y con 

insuficiencia en oferta educativa oficial para atender la total de la población. Estos 

establecimientos se convirtieron en sedes educativas de las Instituciones Educativa 

La Esperanza y La Buitrera.  
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Nombre del 
Establecimiento 

Educativo Adquirido 

Nombre de la IEO 
Asociada 

Academia Militar José 
María Cabal 

La Esperanza 

Colegio San Gabriel 
FUNDESIA 

La Buitrera 

El establecimiento educativo adquirido como sede de la Institución Educativa La 

Esperanza venía siendo contratado con una matrícula aproximada de 700 

estudiantes la cual ahora fue asumida por el Municipio para la actual vigencia 

mejorando la infraestructura institucional en la comuna 18. Se estima que esta 

institución educativa tiene capacidad para atender 1.400 estudiantes en una 

jornada.  

La nueva sede de la Buitrera atendía una población del sector no oficial aproximada 

de 600 estudiantes con una capacidad de 1.200 cupos aproximadamente ampliando 

la infraestructura oficial del corregimiento la Buitrera. 

6.2. Restitución de bienes públicos 
La Secretaria de Educación Municipal y La Unión Temporal Calidad Educativa 

dieron por terminado de manera anticipada y de mutuo acuerdo el contrato de 

concesión de infraestructura educativa para la organización, operación y prestación 

en ella del servicio público de educación formal de la Institución Educativa Isaías 

Duarte Cancino firmado el 12 de enero de 2011 con un plazo de ejecución de 12 

años que se inició a partir de la suscripción del acta de inicio. 

Dicha infraestructura venia atendiendo aproximadamente 1800 estudiantes y con 

una capacidad de atender cerca de 2.880 estudiantes de la comuna 15 y sectores 

aledaños. 

6.3. Gratuidad 
La nación de conformidad  a lo establecido en el decreto 4807 de 2011 estableció 

las condiciones para la gratuidad educativa en las Instituciones Educativas Oficiales  

en Colombia para los Niveles de preescolar, básica y media, con lo cual el estado 

pretende romper con una de las barreras más representativas y sensibles para el 

acceso a la educación , como la es, el de  los gastos educativos en los que debían 

incurrir los padres para la atención en la educación en los establecimientos 

educativos a cargo del estado , y con ello garantiza que más niños ingresen al 

sistema educativo y permanezcan en él . Si bien son cierto los recursos son 

asignados por la Nación, son las Instituciones educativas que con el uso trasparente 

y eficiente de dichos recursos garantizan que estos se utilicen en los fines previstos 

y en beneficio de la comunidad educativa. El municipio de Cali, para la vigencia 

recibió por concepto de gratuidad  $12.018.447.717, los cuales se giran 
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directamente a los Fondos de servicios educativos de las Instituciones Educativas 

Oficiales. 

6.4. Metodologías Educativas Flexibles 
En los últimos años por las situaciones económicas y sociales de nuestras 

comunidades, se ha venido presentado  creciente población que por múltiples 

razones abandona las aulas de clases incrementado los niveles de deserción a nivel 

nacional o alcanza altos niveles de reprobación, que hacen que superen las edades 

promedio para estar en las aulas  de clases regulares, por ello ha venido cobrando 

más importancia la implementación de modelos educativos pertinentes, que permita 

el acceso y permanencia en el sistema educativo de esta población , por  lo cual el 

Ministerio de educación y las entidades territoriales han venido desarrollando e 

implementado una serie de modelos educativos , entre ellos los modelos educativos 

flexibles que atiendan a esta creciente demanda de necesidades educativas 

particulares, y nuestro Municipio consciente de esa realidad, ha venido 

implementando modelos educativos con un crecimiento gradual en aulas, 

especialmente dotadas con una inversión representativa de recursos propios , 

modelos como el de Brújula, Aceleración del aprendizaje y Caminar en secundaria. 

Para el año lectivo actual fueron beneficiados un total de 2.084 estudiantes como 

se presenta a continuación: 

Tabla 37 Distribución de las Metodologías Flexibles 

Modelo Educativo Cantidad 

BRUJULA 751 

ACELERACION DEL APRENDIZAJE 1.095 

CAMINAR EN SECUNDARIA 238 

TOTAL DE ESTUDIANTES 2.084 

 

6.5. Transporte Escolar 
La estrategia de Transporte Escolar está orientado a la atención a la población 

estudiantil ubicada en la zona rural y de ladera de difícil acceso, pertenecientes a 

grupos étnicos o provenientes de familias vulnerables reubicadas en programas de 

vivienda en especial la población de la zona del Jarillón ubicada en asentamientos 

subnormales a orillas del Rio Cauca y que debió ser reubicada, para preservar su 

derecho a la vida , dicha estrategia se presta a través de un servicio de transporte 

escolar especial contratado, para que los estudiantes lleguen a la Institución 

Educativa y una vez terminada la jornada regresen a sus lugares de residencia.  

Con esta estrategia se busca facilitar el acceso a las sedes, disminuir los índices de 

deserción escolar y aumentar la cobertura educativa de los estudiantes de la zona 

rural y de ladera de difícil acceso.  
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Tabla 38 Distribución de Transporte Escolar 

ZONA O PROGRAMA TOTAL ATENDIDOS 

Rurales 6.019 

Reubicados 3.446 

Plan Jarillón 329 

Llano Verde 1.531 

Discapacidad 304 

TOTAL 14.812 

Actualmente se están beneficiando 14.812 estudiantes con la estrategia destinando 

en la presente vigencia para el transporte escolar  cera de 16.877 millones de pesos. 

Adicionalmente como estrategia de acceso y permanencia se cuenta con la entrega 

de la tarjeta MIO cuya cantidad en el presente año asciende a 1.464, es una 

respuesta a la necesidad de movilizar a los estudiantes cuyas edades superan los 

doce años,  dentro de la zona urbana del municipio hacia las Instituciones 

Educativas Oficiales con disponibilidad de cupos y luego de haber validado los 

requisitos establecidos por la Secretaría de Educación. 

Tabla 39 Número de Tarjetas MIO Entregadas en la vigencia 2018 

MES CANTIDAD 

Febrero 744 

Marzo 205 

Abril 206 

Mayo 123 

Junio 66 

Julio 12 

Agosto 66 

Septiembre 167 

TOTAL 1.589 

 

6.6. Alimentación Escolar 

El Programa de Alimentación Escolar  PAE es un programa del Ministerio de 
Educación Nacional  que bajo el enfoque de la protección integral, contribuye 
principalmente a la garantía de dos derechos fundamentales: el derecho a la 
educación y a la alimentación de las niñas, niños y adolescentes matriculados en el 
sistema educativo oficial, a través del suministro de un complemento alimentario 
que aporta un porcentaje importante de calorías y nutrientes con estricta aplicación 
de   los   lineamientos   técnicos, administrativos, estándares  y condiciones  mínimas  
expedidos por el Ministerio Educación Nacional para ser ofrecido durante el 
calendario escolar, facilitando el acceso y permanencia en el sistema educativo. 
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Una mirada tangencial a la realidad de la educación en Colombia, permite concluir 

que las dificultades de tipo económico de las familias tienen incidencia directa en la 

permanencia de los estudiantes en el sistema educativo, el problema planteado 

anteriormente genera deficientes habilidades y competencias para el aprendizaje 

de los estudiantes reflejado en un bajo rendimiento académico, también ocasiona el 

aumento de la deserción escolar e inadecuados hábitos alimenticios que limitan el 

desarrollo integral de los estudiantes; con el aporte de un complemento alimenticio 

se favorece la permanencia de estudiantes en las instituciones educativas teniendo 

en cuenta que para algunos niños es la única oportunidad de recibir alimentación 

de calidad. 

El municipio de Cali ha logrado la universalización del programa de alimentación 

escolar, el cual beneficia a todos los estudiantes vinculados a nuestras Instituciones 

Educativas Oficiales, con una inversión aproximada 64.895 millones en la vigencia 

actual, tiene proyectado atender en raciones diarias en esta vigencia de: 

Tabla 40 Programa de Alimentación Escolar-PAE Raciones Proyectadas 

DETALLE BENEFICIARIOS 

ALMUERZOS 23.695 

COMPLEMENTO AM/PM 166.315 

TOTALES 190.010 

 

7. Plan de Mitigación de la Contratación del Servicio 

Educativo 
 A corto plazo 

Durante el último año la Secretaria de Educación Municipal en compañía del 

Ministerio de Educación Nacional ha venido adelantando el proceso de optimización 

de la planta de personal docente, directivo docente y administrativo ajustando el 

número de cargos establecidos, nomenclatura y denominación de los cargos para 

mejorar la eficiencia en el manejo del talento humano y la eficiencia en la 

organización de grupos de estudiantes por grado.  

Por lo anterior se considera una medida a corto plazo el traslado en término 

oportuno del personal directivo docente y docente de las instituciones educativas 

oficiales con excedentes, si hubiere lugar, sin afectar la estructura de atención, a 

aquellas donde sea requerido para mantener y/o ampliar la cobertura educativa. Así 

mismo de manera simultánea realizar la transferencia de estudiantes atendidos en 

por matricula contratada a Instituciones Educativas Oficiales, en los casos que haya 

lugar teniendo en cuenta los factores sociales. Esta estrategia seria aplicada 
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durante el próximo Calendario Escolar. Adicionalmente, al optimizar dicha planta se 

podrá atender, con personal de la Secretaria de Educación, las Instituciones 

Educativas que hoy están siendo administradas por terceros ya sea mediante la 

reubicación de docentes o solicitando ampliación de la planta de personal. 

Restitución de bienes públicos 

De conformidad a lo establecido en el decreto 1851 de Septiembre de 2015, La 

secretaria de Educación, adelanto para periodo lectivo 2019, el proceso de 

restitución de bienes inmuebles que estaban siendo administrado por un tercero y 

que quedará adscrita como sede de la Institución Educativa Llano Verde, con lo cual 

se proyecta para el periodo lectivo 2019, atender aproximadamente 500 

estudiantes.   

INFRAESTRUCTURA -

SEDE 
COMUNA 

SEDE LA PROVIDENCIA 14 

 

 A mediano plazo.  

Dentro de las estrategias a mediano plazo que consideramos esta la Identificación 

de las comunas con insuficiencia de infraestructura educativa donde se evidencie la 

necesidad de construcción, mejoramiento o ampliación de infraestructura, para ello 

la Secretaria de Educación Municipal a través de su Subsecretaria de Planeación 

Sectorial dentro de su Plan de Intervención en Infraestructura en I.E.O. 2017-2019 

contempla el PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA – CON EMPRESTITO cuyo objetivo es el de mejorar la calidad de la 

educación pública del Municipio con énfasis en territorios TIO.  Para este proyecto 

se destinó un monto de U$D 120 Millones equivalentes a COP 336.000.000.000. A 

continuación se describe las intervenciones en materia de infraestructura educativa 

que se realizará en el Municipio de Santiago de Cali: 

Tabla 41 Colegios Nuevos 

SEDES EDUCATIVAS COMUNA CANTIDAD POBLACIÓN 

VALLE GRANDE 21 1.440 

POTRERO GRANDE 21 450 

ADAN CORDOVEZ CORDOBA 4 700 

EVA RIASCOS PLATA 12 400 

JESUS VILLAFAÑE FRANCO 13 1.440 

SANTA CECILIA 2 1.775 

 

 


